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KIEČIŲ TIKSLAS — NO- 
VOGEORGIEVSKO IR 
IVANGORODO TVIR- 

? • TOVĖS.
ĮZokiečiai kreipia savo spėkas 

tiek, kad Varšavą užėmus, 
p kad užėmus dvi tvirtoves, 
nčias iš vienos ir kitos pusės 
savos. Todvi tvirtovės—tai 

yo-Georgievsk ir Ivangorod. 
|kol jodvi nebus paimtos, tol 
kiečiams negalima užvaldyt 

kiją, nors jie ir paimtų Var- 
fa. Paėmimas Varšavos, vie- 
r, ttarėtų didelę moralę yokie- 
tas vertę, nes tai butų paim 
Į^nki jo&. sostinė.
okiečiai atnaujino savo [nir- 

ius\ųžpuolimus iš rytų ir va- 
nuo Varšavos, norėdami 

iėiti upe Vislą, kas jiems iki 
Į padaryti dar nepasisekė, 
ūsai pasekmingai atmuša 
iečiy antpuolius palei upės 
rą, Rawką ir Pilicą.

200,000 
BZURA
savaites 
vokiečių,

VOKIEČIŲ 
UPĖS.

liko užmuš- 
kurie mėgi-

Edisonas, - 
jas elektros 
kad šie 1915 
merikos darbininkams ir pramo­
nininkams.

KRITO 
ANT

Per tris 
ta 200,000
no pereiti upę Bzurą. Tula dalis 
vokiečių armijos sykį buvo per­
ėjusi upę, bet rusai atgal atgrū­
do vokiečius, daugybę jų prigir­
dydami.

NAUJI METAI, SENOS NIO- 
VYNĖS MEXIKOJ.

Mexico City. Villa, susirinkęs 
8000 kareivių, traukia ant mies­
to Naco, kur jo laukia buvusio 
Mexikos laikinio prezidento 
spėkos.
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Tos skaitlinės yra didelės, 
bet anaiptol nedidesnės už skait­
lines bedarbiu kituose miestuose.
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AUSTRALIJOS KAREIVIAI 
PRIEŠ VOKIEČIUS.

Anglija gabena 25,000 savo 
kareivių iš Australijos ir siunčia 
juos Francijon prieš

Praeitą sekmadienį bažnyčio­
se po seną Angliją buvo specia- 
lės pamaldos, kad dievas, padėtų 
sumušti vokiečius.
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RUSAI VEJA AUSTRUS.
Austrams rusai užduoda smu 

|po' smūgiui. Per dvyliką pas­
ijų dienų rusai paėmė 22, 
J austrų nelaisvėn. Be to, ru 
f rankos n a pateko 45 austrų 
kosvaidžiai ir kelios didelės 

buolės.
astrai dedelėj betvarkėj bė- 

I prieš rusus per Bukoviną, 
įu kelios dienos, kaip rusai iš- 
o paskutinius austrų kareivius 
Karpatų kalnų vartų — pra­
bų. Vokiečiai rengiasi kuo- 

įičiausia ateiti austrams pa- 
inon.
^ustrai sako, kad rusai tapo 
busti ties Garlica, Galicijoj. 
J rusai netekę 850 kareivių ir

SAI ATMUŠA VOKIE­
ČIUS.

retrogradas. — Valdiškai pra­
gma, kad iki šiam laikui ru- 
fpąėmė nelaisvėn keturis šim- 
'tukstančių austrų ir vokie- 

į Karės valdyba sako, kad 
vokiečių užpuolimai palei 

tarias upes: Bzurą, Rawką, 
|cą ir Nidą liko pasekmingai 
ušti ir vokiečiai datyrė la- 

į didelių nuostolių. Rusų ka- 
vyriausybė mano, kad 

ių kampanija Lenkijoj 
ledanti žlugti,

JRKAI SUMUŠĖ RUSUS.
tesą armijos Kaukazo šta- 
'praneša, kad Užkaukazyje 

įetus nuo tvirtovės Kars ei- 
į smarkų s nuolati mūšiai su

urkų karės ofisas praneša, 
naujų metų dienoj <jie atė’ 
iš rusų aptvirtintą miestą 

hban, kurį gynė 4000 rusų.

PRANCŪZAI GRUMIASI 
PIRMYN.

Paryžius. — Karės, valdyba 
praneša, kad franeuzų artileri­
ja atmušė ntfo vokiečių geliąs 
aptvirtintas pozicijas ties Al­
bert ir Oise. Vokiečiai turėjo 
pasitraukti pusę varsto. Ties 
Verdun franeuzai vėl privertė 
vokiečius šieš-tiek pasitraukti 
atgal. Prancūzai atėmė nuo vo­
kiečių vieną poziciją Vosges 
kalnuose ir bombardavo vokie­
čių miestą Altkirch.

Vokiečių karės valdyba sako, 
kad franeuzai buvo skaudžiai 
sumušti Argonne miške.

prancūzai su Vokie­
čiais mušasi šautuvų 
DRŪTGALIAIS IR KUMŠTI­

MIS.
Prancūzai paėmė iš vokiečių 

pusę Steinbach miesto.
Belgijoj ties Zonnebeke fran- 

euzai buvo įvarę penkių mylių 
kylį vokiečių armijom

Ačiū šlapiam ir šaltam orui, 
ant Francijos-Vokietijos sienos 
keliatą dienų buvo užšalę šautu- 

ir mūšiai tankiausiai buvo 
šautuvų 

ir kumsti-

APSAUGA NUO PRIEŠŲ.
Franeuzai pavertę bažnyčias savo tvirtovėmis nuo priešų 

apsiginti, s šaudydami šaukia vo kiečiams, idant nešaudytų, nes 
tai griovimas bažnyčių. Taip paprastai ir kunigija bažnyčias 
paverčia žmonijos pavergimo įrankiu, bet kas tą įrankį^ pasmer- 
kia, jie didžiu balsu šaukia: “nelieski!”

RUSAI UŽĖMĖ KETURIS 
AUSTRŲ MIESTUS.

Bukovinoj, Austrijoj, visai 
užėmė Kremenzą, Zeleteną, Se- 
rethą ir Radautzą, ant Rumani- 
jos sienos. Rusai jau įsiveržė į 
Vengriją. 30,000 vengrų pabė­
go į Rumaniją, bijodami rusų.

Trįs austrų orlaiviai išmetė 
10 bombų ant miesto Kielce. 
Jų padaryta blėdis nežinoma.

RUSIJA PERKA AMERIKO­
JE KANUOLĖS.

Vancouver, B. C. — Rusų 
liuosnoriųi laivyno garlaivos 
“Tambov”, kuris 31 d. gruodžio 
1914 m. atplaukė į čionai iš 
Vladivostoko, po iškrovimo at­
gabentų prekių, sako, yra pri- 
kraujamas kanuolėmis, kurios 
likosi padirbtos sulyg Rusijos 
valdžios užsakymo Pennsylva­
nia valstijoje, bene So. Bethle- 
heme. Jau vienas toks kanuolių 
transportas iš Amerikos buvo 
padarytas per Vancouverą Vla- 
divostokan, iš kur kanuolės iš­
gabenta Lenkijon.

VOKIEČIŲ ORLAIVIŲ BOM­
BOS ARDO ANGLIJOS 

MIESTUS.
Vokiečiai perlėkė savo orlai­

viais per Anglijos protaką, 
metė ant miesto Dunkirk
bombų ir užmušė 15 ypatų, su­
ardė keliatą brangių namų. Vo­
kiečiai metė iš orlaivių bombas 
ir į Francijos pakrantinius mies­
tus, bet, matomai, jokios blė- 
dies čia nepadarė.

. APSIMAINYMAS 
VIAIS.

Roma, 3 sausio. — Į popie­
žiaus Benedikto sumanymą, kad 
kariaujančios valstybės apsi­
mainytų nelaisvėn paimtais ka­
reiviais labai maloniai atsiliepė 
Anglijos karalius Jurgis ir Vo­
kietijos kaizeris Wilhelmas. Po­
piežiui nenusisekus misija kas- 
link pertraukimo karės Kalėdų 
dienomis, turbūt, paskatino jį 
prie 
Mat 
liui, 
šios 
kiai 
rupi 
taujantiems 
“žmoniškumo’ 
laisvėn paimtais kareiviais. Su­
prantama, kad kariaujantiems 
kaip tik ir išeina tas žmonišku­
mas ant naudos, nes vietoje šim­
tų tūkstančių svetimų kareivių 
gali atgauti tiek pat savųjų ir 
paskui tuos vėl pasiųsti ant 
lauko kovos, idant skerstųsi ten 
vieni kitus ir tie, kurie dar gy­
vais išliko. Gražus popiežiaus 
sumanymas.

naujo išsikišimo viešumon, 
visgi nori pasirodyti pasau- 
kad jam apeina karė. Iš 
jo naujos propozicijos aiš- 
matosi, kad jam ištikrųjų 
karė, nes pataria viešpa- 

valdonams del 
apsimainyti nėr

DAR VIENAS NUSKANDIN­
TA ANGLIJOS GARLAIVIS.

Naujų metų dienoje Anglijos 
protakoje nuskendo anglų karės 
laivas “Formidable”. Laive buvo 
780 jūreivių. 580 prigėrė, o 200 
išsigelbėjo. “Formidable”, ma­
tomai, užvažiavo ant vokiečių 
padėtos minos.

SENATAS PRIĖMĖ 
NETTO ATEIVYSTES BILIŲ 

Bemoksliai belgai turi but 
įelidžiami Amerikon.

Suvienytų Valstijų senatas 
50 baĮsų prieš 7 priėmė Burne- 
tto ateivystes bilių, kurį buvo 
praleidęs atstovų butas tūlą lai­
ką atgal. Priimtas bilius reika­
lauja, kad nebūtų šion šalin įlei­
džiami ateiviai,
skaityti ir rašyti. 
Wilsonas išsitaręs, 
mes tą bilių (uždės 
veto).

Pagal senatoriaus,
taisymą, padaryta išėmimas bel­
gams, taip kad ir nemokantiejie

AMERIKOS PROTESTAS 
PRIEŠ ANGLIJĄ DELEI 
LAIVŲ SUTURĖJIMO.. .
Suvienytų Valstijų valdžia 

švelnioj formoj užprotestavo 
prieš Angliją už suturėjimą ir 
krėtimą Amerikos komercijinių 
laivų, gabenančių prekius į ne­
kariaujančias šalis. Anglų lai- 

! vai suturėdavo Amerikos laivus 
ant jurų ir krėsdavo, ar jie ne­
gabena ginklų, vario ir kitų me­
džiagų, kurios butų galima pa­
naudoti karei. Jeigu tokių daik­
tų atrasdavo, tai konfiskuodavo, 
nors jie butų siunčiami neka­
riaujančiai šaliai ir, ant pažiū­
ros, skiriami visai kitiems tiks­
lams. Anglija suprato, kad karės 
medžiagos, gabenamos nekariau­
jančioms šalims, galiaus paten­
ka vokiečiams, austrams ar tur­
kams. Anglija susekė, kad, pa- 
vyzdin, vario dabar iš Amerikos

skaityti ir rašyti belgai turi būti I įgabenama j nekariaujančias ša­
lis penkis sykius daugiau, negu 

’paprastai. Kad Vokietija to va­
rio reikalauja, bus matyt jau ir 
iš to, jog vokiečiai ardo geležin­
kelių varinius vartus ir kitokius 
varinius budavojimus ir paver­
čia į varį, kurį vartoja ginklų 
dirbimui.

1500 ŠEIMYNŲ BE DUONOS.
Milwaukee, Wis. — Paskelb­

ta čionai raportas apie darbinin­
kų padėjimą šiame mieste. Iš to 
raporto matosi, kad mieste ran­
dasi 1500 šeimynų, reikalaujan­
čių materialės pagelbos. Dauge­
lis tų bedarbių žmoniij gauna 
pagelbą iš pavietes pavargėlių 
fondo bei iš pašelpinių draugijų, 
tačiaus iš minėto fondo gali 
gaut pašalpą tik piliečiai ir an­
glų kalbą vartojantie žmonės, 
gi ateiviai bedarbiai randasi ap- 
gailėtiniausiame padėjime.

Sulyg to raporto rugsėjo mė­
nesiu buvo bedarbių 777 šeimy­
nos tik viename apskrityje (pa­
viete), bet šiuo pastaruoju lai­
ku neturinčiųjų darbo ir sykiu 
mhisto šeimynų skaitlinė pareina 
1500, kitais žodžiais sakant rei­
kalaujančių materialės pagelbos 
skaitlius siekia virš 8,000 žmonių.

KAIP ANGLAI ATSILIEPIA 
Į TĄ PROTESTĄ.

J Suvienytų Valstijij protes­
tą Anglija dar pilnai neatsakė, 
bet jos ministerių pirmininkas 
pranešė, kad jam nesmagu, jog 
buvo 
doma 
laivų, 
karės 
ja turės ir ant toliaus panašiai 
elgties su Amerikos ir kitų ne­
kariaujančių šalių laivais. Tuo- 
mi bus padaryta priešams neda- 
teklius ginkluose ir per tai An­
glija ir jos talkininkai greičiau 
laimės karę.

DRG. K. LIĖBKNECHTO 
ATSIŠAUKIMAS.

Berlinas, 2 sausio. — Vokie­
čių socialdemokratų 
parlamentinės frakcijos 
Dr. Kari Liebknechtas
savo atsišaukimą į Anglijos ir 
kitų kraštų socialistus, šaukda­
mas juos prie reikalavijno už­
baigti Europos karę. Draugas 
Dr. Liebknechtas savo atsišau­
kime sako:

“Kaipo vienas darbo žmonių 
klesos atstovas su džiaugsmu 
pasinaudoju proga, leidžiančia 
man persiųsti anglų socialistms 
broliškos meilės išraišką tuo­
met, kada valdančiosios Angli­
jos ir Vokietijos klesos viso­
kiais budais stengiasi kurstyt 
tarpe tų dviejų tautų neapykan­
tą

“Skaudus yra dalykas rašyti 
dabar, kada viršiausioji viltis pir- 
mėsniųjų dienų — Tarptautinis 
Socialistų Sąryšis suardytas, 
kada net daugelis socialistų ka­
riaujančiose valstybėse liuosno- 
riai toje visubaisiausioje iš vi­
sų karių eina kovon ir deda 
ant savęs imperializmo jungą.

. Metu. kuomet kapitalizmo
kenksmingumas Anglijos Nepri- 
gulmingai Darbo Partijai pasi­
darė didžiausiu, jinai sykiu su 
Rusijos ir Serbijos socialistais 
išgelbėjo socializmo garbę nuo 
nacionalistų patrakusio žvėriš- 
kiifnč/
- Suirutė įvyko socialistų eilė­

se. Daugelis socialistų jieško 
musų principuose ir. programo­
je ydų. Bet ne principai yra 
priežasčia to, kas įvyko, bet tik 
tų principų atstovai.

“Visokios frazės apie “tautine 
- apsaugą” ir “paliuosavimą žmo­
nių”, kuriomis imperializmas
nudailina savo žmogžudį ngus
įrankius, yra klaidinančiomis ir 
viliugingomis. Išliusavimas kiek­
vienos tautos turi būti darbu 
tos pačios tautos. Tiktai tamsu­
mas galėtų būti priežasčia 
dimo tos karės iki laiko, 
priešas liks nuveiktu.

“Niekur liaudis nenorėjo 
rėš. Kam gi liaudis turi žudy- 
ties? Sako, kad tai butų silpny­
bės išreiškimu, jeigu bent ka­
tra tauta pasiūlytų užbaigti ka­
rę. Tat lai visos kariaujančios 
tautos vienu sykiu pareikalau­
ja užbaigimo skerdynių. Tauta, 
kuri toj prasmėj pirmutinė pra­
bils, išreikš tuomi ne savo silp­
numą, bet savo moralę spėką 
ir užsipelnys garbę ir dėkingys- 
tę busiančių gentkarčių.

“Jau dabar darbininkų tarpe 
Vokietijoje didesnis yra prie­
šingumas karei, negu abelnai 
manoma ir juo garsesnis reika­
lavimo taikos aidas praskambės 
kituose kraštuose, juo energin­
giau ir tikriau mes veiksime, 
kad padėjus galas tai baisiai 
karei”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS.

y
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PRANCŪZAI IMA VIRŠŲ.
Paryžius. — Prancūzai atėmė 

iš vokiečių dar kelias svarbias
pozicijas Argonne apskrityje.

AMERIKA DIRBA ANGLI­

Off

"J/ pyĮ
JAI PARAKĄ.

Cadillac, Mich. — Vietinės ' IP
dirbtuvės gavo iš Anglijos mil­
žinišką užsteliavimą medžiagų, 
reikalingų išdirbimui bedūmio 
parako.



APŽVALGA
“VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 

PRIE KRIZIO.
Iš tikrų ir užsitikėtinų šalti­

nių gavome patirti, kad “Vie­
nybė Lietuvninkų”, turinti apie 
15 šimtų skaitytojų, negalėsian­
ti išmokėti mirusio J. J. Paukš­
čio dalies, kurios reikalauja ve­
lionio giminės. Mums praneša­
ma, kad “Vienybę Lietuvninkų” 
delei to,, manoma statyti ant li- 
citacijos, kas padarytų tam se­
nam laikraščiui arba amžiną 
mirimą, arba patekimą į kitas 
rankas. •

Mes geriau linkėtumėm pate­
kimo į kitas rankas, gal su tuo 
ir laikraščio senoji pakraipa 
atgimtų, nes tokioj, kokioje jis 
dabar eina, net ir be licitacijos 
vargu ilgai pasilaikysiąs.

BEPARTYVIS ŠKOTIJOS 
LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS.

“Rankpelnyje” randame pra­
nešimą apie atsibuvusį Škotijos 
Lietuvių Bepartyvį Suvažiavi­
mą, sušauktą nukentėjusiųjų 
nuo karės šelpimo reikalo delei. 
“Rankpelnis” apie patį suvažia­
vimą konstatuoja:

“Ginčų suvažiavime kaipir 
nebuvo. Klausimai svarstyta 
labai rimtai. Visų išreikšta 
vienas noras ir troškimas, kad 
Lietuvoje butų šelpiami badą 
kenčianti darbininkai bei la­
biausia reikalaujanti pašalpos. 
Daug buvo kalbėta, kaip ir 
kokiu budu rinkti aukas ir 
kam jas siųsti į Lietuvą. Iš­
rinkta komitetas iš 7 žmonių, 
įsteigta Lietuvos Šelpimo Fon­
das ; kasierius pastatyta po 
po 20 svarų sterlingų kauci­
jos. Pinigai bus dedami į ban­
ką ant 4-ių žmonių vardo, tai­
gi visuomenė pilnai gali užsi- 
tikėti.

“Dabar mes atkreipiame 
Škotijos lietuvių visuomenėm 
atydą į tatai: Jus, lietuviai ir 
lietuvės, esate darbo ir vargo 
žmonės, kilę iš darbininkų 
klesos. Neabejojame, kad Jū­
sų visų troškimu yra šelpti 
nukentėjusius savo tėvus, bro­
lius, seseris, tokius-pat darbi­
ninkus, kaip ir Jus patįs. Jus 
turite iš darbininkų suside­
dantį komitetą, kuris, be abe­
jonės, ir 
troškimą 
ir patįs 
tikėlius
baisios karės Lietuvos darbo 
mones.

Lietuvą; “švelniu budu” taip- 
pat lieja darbininkų kraują, 
“švelniu budu” persekioja dar­
bininkų kovą del geresnės at­
eities... Ir visais tais “švelnu­
mais” ir “patogumais” nori 
apdovanoti . musų tautininkai 
ir Prūsų Lietuvą.

“Jie garbina caro valdžią, 
nes lietuvių buržuazijai, ku­
rią jie atstovauja, ne taip jau 
bloga buvo paskutiniais me­
tais. Ji sulyginamai gana lais­
vai galėjo savo reikalais ru- 
pinties; da laisviau galėjo 
darbininkus išnaudoti ir iš jų 
prakaito sau turtus krauties. 
Juo mažiau turi darbininkai 
laisvės, juo sunkiau jiems ko­
vot del savo klesos reikalų, 
juo geriau jaučiasi jų išnau­
dotojai. Darbininkų reikalai 
griežtai priešingi buržuazijos 
reikalams; dėlto ir dabar, ka­
rės laiku, 
nybė. Jų 
riasi. Tai 
sime mes
mi apie lietuvių liberalus!” 
Lietuvos buržuazijos pėdomis 

žingsnis į žingsnį seka ir musų 
Amerikos tautininkai. Jie savo 
spaudoje taip ir gieda pagarbos 
himnus kruvinamjam carui, taip 
ir šaukia šalin revoliucioninė 
mintis, dėlto jie net taip šven­
tą darbą, kaip nukentėjusiųjų 
nuo karės šelpimas, pamina, su­
ardo, kad kaip-nors pabėgus nuo 
tos juos šurpiais 
minties, kad ne 
bet reikalavimais 
voti už Lietuvos 
prigulmybę.

Labai teisingai
siškius tautininkus pasako “Nau­
jienų” redakcija, sekančiais iš­
vedimais ;

“Taip vadinamieji “tauti­
ninkai” nutarė įsteigti savo 
“partiją”.

“Kodėl? Kam?
“Nenorėjo būti vienybėje 

su socialistais — tai todėl.

negali įvykti jų vie­
keliai visuomet ski- 
da aiškiau pamaty- 
kitą kartį kalbėda-

Didžioji Perversme Sąjungoje
Lietuvių Socialistų Sąjungos 

Amerikoje VHI-tasai Suvažia­
vimas, atsibuvęs gruodžio 26- 
27-28 ir 29 dd. Philadelphijoje, 
padarė taip drąsų, taip didelį 
ir taip reikšmingą žingsnį pir­
myn, kad visa tai išreikšti ke­
letu žodžių bei vienu, kad ir 
ilgiausiu, straipsniu nėra galimu 
daiktu. Svarbą ir reikšmę to 
padaryto žingsnio parodys tik to­
limesnis musų gyvenimo bėgis. 
Šiuo tarpu galima pasakyti vien 
tai, kad į nepilnai dešmtį metų 
musų organizacijos gyvavimo 
jinai pergyveno jaunuolio gyve­
nimą, išaugo į vyrą ir subrendo 
fiziškai ir intelektualiai iki tiek, 
kad išeina iš mokyklos kaip as­
muo baigęs mokslą ir tuo moks­
lu šarvuotas pradedąs savo sa- 
vistovį visuomenėje 
savo kovą už savo 
veikimą visuomenės 
savo laimei.

Pribrendome iki 
įstengėme padaryti 
nizacijiniame
svarbiausią perversmę, perreor- 
ganizuoti jį iš pat pamatų ir 
pastatyti visai į naujas vėžes; 
pradedame savo organizacijos 
gyvenimo naują erą: iš švieti­
mosi draugijos paliekame šalies 
politiškąja partija, per šalies 
socialistų partiją įstojame į vi­
so pasaulio, organizuoto prole­
tariato susivienijimą, Internacio­
nalą, išpildydami to proletaria­
to taip daug reiškiantį lozungą 
VISŲ ŠALIŲ DARBININKAI 
VIENYKITĖS!

Džiaugsmo jausmas ir mintis 
primenanti mums, kokias parei­
gas ir priedermes priimame ant 
savęs, stodami į eiles viso pasau­
lio kovotojų už žmonijos ateitį, už 
vusų žmonių ir visų tautų bū­
vio teisių lygybę, už žmonijos 
laisvę ir brolybę —< sujudina 
sielą, spaudžia ašarą ir drebina

krečiančios 
išmaldavimais 
reikalinga 
laisvę ir

apie tuos

ko- 
ne-

mu-

ti1

gyvenimą, 
būvį, savo 
naudai ir

tiek, 
savo 

gyvenime

kad 
orga- 
visu-

vio sąlygos.
Ikišiol nedaugelis musų su­

prato reikalingumą turėti pilie­
tiškas popieras. Daugelis, nepa­
žinodami vietos kalbos, laukėtos 
kalbos pramokimo; kiti (ir to­
kių daugiausiai) nuo pasilikimo 
šios šalies piliečiais buvo sulai­
komi klaidingo manymo, kad čia 
nežadant apsigyventi nėra ir 
reikalo likti šalies piliečiais. 
Bet gyvenimo bėgis, historiški 
nuotikiai galų-gale intikina mus 
visus, kad taip manant buvo da­
roma visais atžvilgiais stambiau­
sioji klaida; tas leido musų eko­
nominėms gyvenimo sąlygoms 
virsti blogiausiomis, gi sugrįži­
mas į gimtinės kraštą šiandien 
jau musų vaidentuvėj nesirodo 
kaipo išsipildymas musų gra­
žių svajonių; Europos karė iš­
blaškė visas tas gražias musų 
svajones, kad kada grįžšime į 
tėvynę ir išsiliuosuosime iš to 
apgailėtino musų padėjimo. 
Musų tėvynė likosi paversta i 
kapus ir griuvėsius; reikės dau­
gelio metų sunkaus darbo ir 
vargo, kad atitaisius tai, ką ka­
re sunaikino. Gi politiškuoju 
žvilgsniu gyvenimas ten irgi ne­
pasirodo gražiose spalvose. Jau 
šiandien carizmo politika trium- 
fališkai gieda: Finis FinlanHiae, 
Finis Poloniae, Finis Lithua- 
niae, Finis Rutheniae ir tt. Visa 
tai reiškia, kad kruvinoji cara- 
to reakcija panaikina visokias, 
savistovingumo ir laisvės teises 
visoms po jo jungu pavergtom 
tautoms. Taigi visi trokštanti 
būti bent liuosais turime likties 
čionai Amerikoje. Bet čia kaip 
minė’onic netik kad vis sun­
kesnėse ekonominėse sąlygose 
atsiduriame, bet ir laisvės vis 
labiau nustojame. Vienatinis ap- 
siginimui ginklas lieka tik pilie- 
riškos teisės, kurių gavimas dar 
nėra nuims atimtas. Turime life- 
ti riesis a lies piliečiais ir kaipo

das ir musų tautos laisvės ir 
teisių, reikalai. Neatėjo dar mo­
mentas kovos už savo tautos 
laisvę ir egzistavimo teisę, bet 
jis ateina ir to neprivalome už­
miršti, o tuo tarpu reikalas už­
siimti vien konkretiškąja klau­
simo dalimi — gelbėjimu nuo 
galutino išnykimo likusios nuo 
karės musų tautos dalies, t. y. 
šelpimu karės aukų. Dėlto tai 
užsiėmę savo politiškojo susi­
tvarkymo ’ reikalais, sykiu nepri- 

[ valome užsimiršti pradėtojo 
darbo, ypač, kad visuomenės di­
delė didžiuma mumis pasitiki, 
mus stato priešakyje savęs ir 
paveda jos darbus atlikti. Ne­
privalome 
apsirikti, 
socialistai

leist tai visuomenei 
bet priparodyti, jog 
verti jos pasitikėjimo.

reikalai ir uždaviniai, 
galima sakyti musų

‘Užsinorėjo ‘atvirai kariau- žodį, bet pąsirįžiraas* jt^j)adary-111, *
su socialistais---- tai tamrlo—žingsnio svaTbUm^LS^Ieidzi^ politiškos partijos

‘Tai vienutines priežastįs, turėt viltį, jog pataikysime at*mV *s visuomenės didžiumos 
i™™, h™ e^Ja+; RTTTT VRRTTT VTSO PAŠAU- gerQviU naikintojų rankų šalies

stengsis šitą Jūsų 
išpildyti. Tik rinkite 
aukaukite savo ska- 
nukentėjusiems nuo

del kurių jie tarė steigti savo BŪTI VERTU VISO PASAU- 
partiją. LIO SOCIALISTIŠKOS ŠEI-

“Ir vienutinis jų tikslas tas MYNOS NARIU!
pats — karė su socialistais. Kiekvienas ir kiekviena skai- 

“Bet ar toks tikslas gali tykit — atydžiai ir apgalvojan- 
buti tikslu? čiai skaitykit kiekvieną VIII-

“Gali, ar negali, bet jie ki- tojo Suvažiavimo protokolo 
to neturi. punktą; iš čia tik suprasite to

“Ikišiol jie dar nepasakė, musų didžiojo historinio: žings- 
kad jie ko kito norėtų, kad nio svarbumą, 
prie ko kito eitų.

“Ko jie norėtų ingyti lietu­
vių tautai, jie nežino.

“Kokią jie norėtų rengti 
ateitį lietuviams Amerikoje, 
jie nenumano.

“Prie ko turėtų siekti Lie­
tuva, jie apie tai negalvoja.

“Bet tarp jų rodos ir nėra 
kam žinoti, numanyti, galvoti.

“Jie rodos laukia, kad iš 
Lietuvos atvažiavęs p. Rim- 

' kus parašytų jiems programą.
“Tačiaus p. Rimkus, būda­

mas sąžiningu žmogum, tur-* 
but nerašys kitokios progra­
mos, kaip ta, kokią jis brie- 
žė naujame “Varpe”, būda­
mas Prūsų Lietuvoje. Toje- 
gi programoje nužymėtas ga­
lutinas tikslas — yra 
lizmas. Šiek-tiek kitokį 
kaip socialdemokratų, 
tikslas tas pats.

“Nuoseklus demokratas ki­
tokio tikslo kaip socializmas, 
negali ir turėti, nes socializ­
mas reiškia pilną demokrati­
ją — politišką ir socialę. '

“Bet musų taip vadinamie­
ji “tautininkai”, kurie užsino­
rėjo karianti su socialistais, 
kurie nutarė įsteigti savo 
“partiją”, ir tarp kurių nėra 
kam žinoti, numanyti ir gal­
voti, visai ir* nenori nieko ži- 

. noti ir numanyti nei apie nuo-

administraciją, šalies įstatym 
davystę. 7as yra musų visų 
svarbiausiu uždaviniu.

singystės mokslą, neprivalą 
užmiršti, jog neturime teisę 
tepti “visapusiškumais” 
del pataikavimo keno-nors pa 
diems jausmams. PildymeJ 
cializmo principų neturimed 
sės vaduoties ypatiška 
bei neapykanta, vien būti; kH 
socialistų programos princą 
Visa tai atmindami drąsiai! 
lime stoti darban su tikru! 
tikinimu, jog pasieksime i 
prakilnų idealą, nuveiksime^ 
vo šventą darbą ir laimėsi 
savo kovą už proletariato S 
liuosavimą, už tautų laisvę] 
visos žmonijos brolybę! į

J. B. Smelstorius.

tėjau arei 
praėjus j< 
tą imties 
įnesulauki; 
lyn kraus 
nenorėčia 
nuo Lieti 
Įima prac 
isime vis 
bent kiel 
darbinink 
prasti ( 
[klesos u;

IHsle

Atviras Laiškas Amen; ftr

Į KĄ JIE VIRSTA?
Jau ganėtinai esame “Kovoje” 

pasmerkę Lietuvos tautininkų 
deklaraciją, po kuria be lietu­
vių tautos įgaliojimo pasirašė 
J. Basanavičius ir D. Malinaus- 
kis, o M. Yčas tą deklaraciją 
apskelbė Rusijos durnoje,’ ap­
reikšdamas kruvinam carizmui * 
nuolankiausi lietuvių atsidavimą 
ir lojališkumą.

Be to “Rankpelnyje” drg. V. 
Kapsukas dar sako apie tuos 
mūsiškius tautininkus:

“Vienas už kito jie stengia­
si intikint caro valdžią, jog tik­
rai esą jai atsidavę. Kaip ir 
pritinka tiekriemsiems caro 
patriotams, jie šaukia apie vo­
kiečių žiaurumą ir begėdišku­
mą ir garbina rusų valdžios 
barbariškumus—” 

nesą, girdi Rusijos slavai savo 
intaką didino “švelniu budu”, 
gi vokiečiai kryžeiviai terioję 
lietuvius ugnimi ir kardu...

Drg. V. K. tokiems musų his- 
torijos žinovams atsako:

“Taip, caro valdžia “švelniu 
budu” uždraudė lietuviams 
spaudą, “švelniu budu” per 
tiek metų persekiojo už kiek­
vieną lotynų litaromis spaus­
dintą lietuvių knygą, dargi Į seklią dejnokratiją, nei apie 

. už elementorius ir maldų kny-l visuomenės gyvenimo evoliu­
ciją, neį apie kitokius galus, 
ir jie jokios kitokios progra­
mos negalės, Suprasti, kaip tik 
tą, ' pagal 'kurios ispaniškame 
cirke buliai šakinėj a ant rau­
donų skepetų”.

gas; caro valdžia “švelniu bu­
du” šaudė kontrabandnešius, 
gabenančius iš Prūsų lietu­
vių raštus, “švelniu budu” už 
jų skaitymą kalėjimuose kan­
kino; “švelniu budu” ji rusino

socia- 
keliai, 

bet

Pirmutiniai svarbiausi musų 
uždaviniai.

Susivienydami su šalies So­
cialistų Partija liekamės šalies 
politiškos organizacijos nariais. 
Pirmutiniu mūsų uždaviniu tat 
yra būti jais pilnoj to žodžio 
prasmėj.

Kaip jau pereitame “Kovos” 
numeryje nurodėme, kad Euro­
pos karės pasekmės paaštrina 
klesų ir politiškąją kovą netik 
Europoje, bet ir čia Amerikoje, 
mes, stodami į politiškos kovos 
lauką, turime būti ginkluoti. 
Musų ekonominių sąlygų pageri­
nimo ir pragyvenimo brangumo 
kilimo nėra galima atsiekti ir 
sustabdyti jokiomis kitokiomis 
kovos priemonėmis kaip tik sa­
vo politiškuoju judėjimu, dalies 
įstatymdavystės keliu. Tuo tar­
pu įstatymdavystės lauke Ame­
rikos proletariato spėkos labai 
menkos. Tam susideda visa ei­
lė priežasčių, kurių bene didižau- 
sia bus, kad šios šalies visuome­
nėje randasi 49% ateivių, nerei­
kalaujančių iš šalies adminis­
tracijos rūpinimosi visuomenės 
būvio pagerinimo reikalais. Ka­
da šalies administracija randasi 
proletariato išnaudotojų ranko­
se, tai ta administracija ir rū­
pinasi vien visuomenės didžiu­
mos gerovės naikintojų reika­
lais.

Vieninteliu ginklų, koks šioj 
šalyj ateiviams darbininkams 
gali būti pasekmingu jų kovoje 

: už būvį — tai pilietiškos teisės.
turint tąs teises galime tii- 
intekmę į šalies politiką, 
kurios priklauso musų bu-

Musų visuomeniniai uždaviniai.
Be tG didžiojo ir sunkaus dar­

bo, kokį turime atlikti reorga­
nizuodami muši] sąjungos su­
tvarką mą, be to darbo; kurį tu­
rime atlikti, kad prisitaikius 
prie musų naujo organizacijinio 
gyvenimo, prieš mumis dar sto­
vi ir visuomeniniai uždaviniai. 
Kaipo atskira kalba kalbančiųjų 
žmonių grupa ’r mes turime dar 
savo atskirus tautinius reikalus. 
Tūkstančiais lysių esame suriš­
ti su kraštu, kur gimėme, kur 
palikome tuos, kas buvo mums 
miela ir brangu; su kraštu, ku­
ris kruvinojo carizmo viešpata- 

| vimu netik paverstas į alkų lau-
— į kapus ir griuvėsius — 
kuris yra to kruvinojo cariz- 
ietena slegiamas ir galuti- 
naikinama jame visa tai, 
mums, kaipo tautai, yra

Tik 
rėti 
nuo

ką 
bet 
1110 
nai 
kas
brangu ir miela.

Lietuviškoji visuomenė Ame­
rikoje jau priparodė, kad savo! 
visuomeninių uždavinių ir rei-l 
kalų reiškėjais pasirenka socia­
listus, juos seka, jais pasitiki, 
juos stato priešakyje, nes musų 
socialistiškame judėjime tos vi­
suomenės kultūringesnės pusės 
milžiniška didžiuma mato savo 
siekių, savo idealų tikrą ir ne- 
apgaulingą išsireiškimą. Pseudo 
“tėvynės mylėtojai” tautininkai 
galų-gale liekasi sudemaskuoti 
ir tolesniai savo veidmainingos 
politikos jie negalės varyti; tu­
rės galutinai su savo ©balsiais 
nusibankrutytie arba susilieti 
su Romos reikalus atstovaujan­
čiais klerikalais. Tos aplinky­
bės stato mus priešakyje visuo­
menės ir deda ant mūsų irgi 
nelengvus uždavinius, nuo kurių 
negalime ir neturime teisės nu­
silenkti. Šiuo momentu vienu 
tų musų visuomeninių uždavi­
nių yra’ Lietuvos Šelpimo Fon-

Kultūros
Ikišiol 

sąjunga skaitė savo viršiausiu 
uždaviniu švietimą musų darbi­
ninkiškos visuomenės, skleidimą 
klesinio susipratimo ir organi­
zavimą darbininkų. Kultūros 
žvilgsniu jinai į nepilnai 10-čio 
metų laiką nuveikė labai daug; 
turime jau galingiausią ir in- 
tekmingiausią musų visuomenė­
je socialistišką spaudą; socia- 
listiškus laikraščius skaito lie­
tuviškos visuomenės 41 % nuo­
šimtis. Sąjungoje turime 3000 
pilnus narius, tų tarpe mažiau­
siai 2 tūkstančiu pilnai klesiniai 
susipratusių jų ir subrendusiųjų 
narių, kurie jau sugebi suprasti 
žmonijos uždavinius ir padary­
ti musų gyvenime tokius žings­
nius, kaip paskutinio suvažiavi­
mo nutarimai.

Tačiaus juo labiau auga musų 
organizacija, juo labiau auga 
platyn ir gilyn reikalas švieti­
mosi ir intelektualio plėtojimo­
si. Stoka socialistiškojo išauklė­
jimo jau senai pas mus paste- 
biama, tačiaus tas reikalas ap­
rūpinti dar vis negalima buvo. 
Turime- savo laikraštiją, bet jos 
permaža,. kad patcnldfitrs vištrs 
.musų dvasinius reikalavimus; 
reikalinga teoretinių socialistiš- 
kųjų raštų, bet tų kaip tik ir 
pritrūksta delei stokos materia­
lių išteklių jų išleidimui.

Suorganizuotos raštų leidi­
mui kooperacijos “Darbas” rei­
kalingumas niekad nebuvo taip 
labai reikalingu, kaip dabar, ka­
da pati sąjunga virsta iš švieti­
mo draugijos į politiškąją orga­
nizaciją. Nuo šiol jinai daugiau 
turės užsiimti šalies politiškuo­
ju ir ekonominiu gyvenimu, ne­
gu švietimu ir savo narių auk­
lėjimu. Taigi trečias nemažiau 
svarbus musų uždavinis yra pa­
tenkinimas 
tų žmonių, 
sos tikros, 
sos!

Tos šviesos musų visuomenei) 
patiekti negali savo dienas at­
gyvenanti T. M. Dr-ja. Reikalin-j 
ga mums Švietimo Draugija, 
kuri teiktų visuomenei sveiką 
dvasinį peną. Reikalas perorga­
nizuoti “Darbą” pasekant LSS. 
5-tos kuopos projektą ar tam 
panašiai šį reikalą sutvarkyti, 
kad surealizavus gyvenime tąj, 
ko reikalaujama iš musų.

Šie paminėti pamatiniai musų 
judėjimo ir musų gyvenimo 
klausimai šiuo momentu yra 
svarbiausi. Visais tais .trimis mu­
sų uždaviniais turime užsiimti 
ir atsidėti jiems kuone visiems 
trims lygiai.

Aišku, kad prieš mus stovi 
nelengvas darbas, bet jau iki 
tiek subrendome, kad. galime Sto­
ti tan darban, turėdami omenyje 
žmonijos meilę, tautų laisvę ir 

[žmogaus teisių lygybę. Ir imda- 
miesi to sunkaus darbo prįpa- 
rodykime, Draugai! musų vi­
suomenei ir žmonijai; kad iš­
augome į vyrą ir pataikome 
žmonijos uždavinius suprasti ir 
delei jų darbą atlikti. Ir tuos dar- 
bys dirbdami mes negalime bū­
ti dviveidžiais — su vilko nas­
rais ir lapės vuodegaturime bū­
ti uoliais savo principų išpildy-. 
tojais. Pripažindami socializmo 

' mokslą, kaipo draugijines tėi-

dvasinių troškimų 
kurie trokšta švie- 
neviliugingos švie-

Draugams.
Draugai! Ačiū už tą pi

[kas, Dui 
sė Dum 
be parti 

Į'vių taut;

[kurią Jus man suteikėt, skaudas 
darni mane į “Kovos” rėdai® kaip° į 
Gaila, kad negaliu sutikti pi® Sll sPa^ 
ti to pakvietimo. Negaliu;; 
manau, kad turiu likti ir d 
ten, kur d augiausią,, darbiu 
reikalinga ir labiauife jų to 
ta. Žinau, kad ir pas Ju^ 
plati veikimo dirva, kadx$} 
kalauja1 darbininkų, vienok s 
rodos, kad jus, Draugai,, dį 
daugiau turit tų- darbininku 
gu Lietuva. Tuo tarpu dai 
čia daug sunkesnis, daugJ 
giau reikalauja jis spėkų if; 
sišventimo; dėlto mažiau i 
nių čia lieka, mažiau jų S 
į musų eiles, ir darbininkų^ 
lai ikišiol menkai tėra aprj 
ti. Jus turite apie 7 s( 
laikraščius — mes tik | 
tą-patį vos-ne-vos galime l 
rėt.

Be to čia prasideda daba 
bai svarbus laikai. Vėl sfl 
darbininkų minios, vėl kįli 
voliucijos bangos, auga soti 
tų intaka. Jų vardu jau veli 
deda puošties dargi tie, I 
mieko bendra su socialistai 
turi ((lietuvių liberalai-“! 
ninkai”), ir vilioja darbius 
Užtat juo labiau reikia ii 
dirbti, reikia visos savo* 
kos aukuoti tam dideliai! 
siliuosavimo darbui ir kk 
darbininkų susipratimo* pi 
mui, jų organizavimui. Kiek 
padarysime, kiek susipras’ 
bininkai, kiek susiorgaiu 
tiek ir laimės. Ir juo gėriai 
mus Lietuvoj bus pastoj 
darbas, juo geriau eis jis it 
Jus, nes ryšiai tarp mus® 
da labai stiprus.

Užtat turiu aš likti ten,; 
labiausia reikalingas. Tiki 
Amerikos Draugai supras 
ne ir nekaltįs už tai, kad m 
jau sutikti priimt jų pak1 
mo.

Juo labiau reikalinga 1 
duoti Jums, Draugai, šit^ 
aiškinimas, kadangi, galbūt, 
ačiū Jums aš išturėjau ilgi 
Įėjimo metus, tik ačiū Jus, 
gelbai aš galėjau pabėgt J 
limos Sibiro taigos. Ir ne ai 
nas Jums už tai turiu bu| 
kingas: be Jūsų pagelbos 

: vienas draugas butų į kapus 
ėjęs. Siunčiu Jums ačiū vi? 
vardu ir savo vardu.

) visa tai galėjau pakelti, jd; 
dabar vėl stot į Jūsų eite 
noriu stot ten, kur daugi 
darbininkų reikalinga ir ia 
šia jų trūksta. Manau, ji 
tai nerugosit ant manęsg 

Savo keliu, aš už tai fi 
kiek galėdamas,K seksiu Jusį 
venimą, rašysiu į Jūsų 
čius, ypatingai “Kovą” ® 
budu, tikiuosi, bent kiek,? 
lyginsiu Jums už tą mof? 
material] paturėjimą, kirf 
man ir kitiems draugamsd 
kėt ilgais kalėjimo metaiš|

Draugiškais linkėjimai^ 

Prierašus. Šitas laiški 
parašytas pirmose karo 
Bet buvau as tuomet tokic| 
toj, iš kurios negalintį 
siųsti į Ameriką laiškų. 
si, kad karas neilgai tęsi® 
to sėdėjau ten ir laukt^

Kovos” rėdais kaipo į

pradedat 
dais su 
baigiant 
pinkais 
lota pry 
savo del 
tuvių s 
su “krj 

•“su bes* 
į manizmi
rę su 
grija liu 

į bia, jog 
b ja esant 
J tas”, o 
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L Lietuvą 

oįK tuvą. Ji 
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■ reiškę : 
į jungt 
į visiškai 
L tautinio 
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TAUTIEČIŲ

Lietuvos Šelpimo Reikalais

Par-

iaziau

atsak

Nuo Dr-tės Sūnų Lietuvos, 
N. S. Pittsburgh : Jonas Štelmo-

Palkotas, J. K. Ma- 
J. Stasevičia, J. Užku-

jau einaj 
kito ke- 

kartų di- 
ar dvar-

pae- 
arba 
liko, 
dau-

Yčas nuo 
dar tiek 

tat dirba 
ilgo sta-tiesa, ne­

iš Lietu-

JUOS 
nes

Civilizuotas žmogus, eidamas j 
Svetimą butą, nusivalo kojas, 
bet daug žmonių lenda į sveti­
mą širdį su purvinomis kojomis.

2 kp. APLA., McKees 
Pa.: J. Parčevskis, J.

buržuazijos ii 
Dėlto darbiniu- 
siųsti savo su-

Baigiant susirinkimą pribuvo 
delegatai nuo 4 kp. APLA., Pitts­
burgh: Ad. Šikšna, Ant Keršis, 
Dom. Žičkis, Ant. Bitinas, Kast. 
Andriukaitis, Mikolas

Kaip gerai, kad dangus augs* 
tai ir kad žvaigždės danguje ne- 
apsagytos brilijantais, kitaip ir 
jąs kapitalistai pagrobtų.

Kurdas. J

Užsienio LS.O.P. Biuro 
Pranešimas.

[prasti dabartinius 
klęsos uždavinius.

Išviso 27 delegatai.
P. Lepas paaiškino 

suvažiavimo. Tikslas

[tėjau arčiau Lietuvos būti, kad 
praėjus jam tuoj vėl galima bu­

ffi] imties už darbo. Apsirikau: 
besulaukiau galo ir turėjau to- 
byn kraustyties. Vienok ir dabar 
[nenorėčiau perdaug atsitolinti 
[nuo Lietuvos, nes jau, ir čia ga- 
lima pradėti šis-tas veikti. Dirb­

kime visi, kiek galėdami, kad 
bent kiek palengvinus Lietuvos 

[darbininkų naštą ir padėjus su- 
darbininkų

persunkia naštą 
ant ne-darbinin- 
Del suraminimo 
“vargdienių” at- 

net mielaširdingiausias

reikalaujama valstybės 
Darbininkų surinktais 
čia nieko nepadarysi, 

žiuri į šelpimo klausi-

reikalinga j 
raugai, šit#] 
ingi, galbūt 
turėjau ilguO 
ik ačiū Jusd 
m pabėgt OI 
jos. Ir ne as I 
ii turiu būti] 
>ų pagelbosl 
butų į kapu?! 
ms ačiū .y® 
vardu. Ir j j 
pakelti/ je’ fl 
į Jūsų eile® 

kur daug® 
ilinga ir bi 
Manau, Jį® 

it manęs. į| 
š už tai 81 
seksiu Jt™ 
į Jūsų lai® 

“Kovą" ir i 
bent kiek i 

už tą mcįfl 
Bjimą, kurį ■ 
draugams B 

mo metais* .1 
inkėjimais. ® 
V. Kapsukai 

is laiškas ■ 
se karo diefl 
omet tokioj! 
negalimą 'B 
laiškų. Tai 

eilgai tęsis! 
ir laukiau. |

nei 
rei-

d. gruodžio 2 valandą po 
salėje “Draugystės Sūnų

S. Pittsburge įvy- 
suvažiavimas šio 
apygardos lietuviš- 
delei nukentėjusių

KIEK KAŠTUOJA.
Vieną sykį užėjo sportas re 

dakcijon ir klausia:
— Ponas redaktoriau, aš no 

rėčiau pajieškot per jūsų gazie 
tą savo brolio; kiek tas kaštui

Lietuvos Sūnų Dr-tės, 
Wilmerding: Pranas Kairukštip, 
Z. Matonis.

Nuo 6 kp. L. Soc. Sąjungos, 
Pittsburgh: J. Baltrušaitis.

Nuo Liuosnorių, Teatr. Kuo­
pos, N. S. Pittsburgh: J. Mule- 
vičia.

:slą, neprivaįbj 
Teturime teisįj 
siškumaiš^ll 
> keno-nors pa! 
ns. Pildyme! 
pų neturime^ 

ypatiškaIs 
, vien būti sq 
ramos priikį 
idami drąsiai; 
•ąn su tikru i 
pasieksime i 

,, nuveiksime; 
•bą ir laimei 
proletariat! 
tautų laisvi 
brolybę! 1

, Smelstoriui

ma­
ri uo-
nes
ant

tikslą šio 
yra šitas: 

sutverti šios apylinkės komite- 
nukentėju- 

Tą sumanė 
Liet. Am.

jis savo ūkį galėtų pakelt. Tam 
turi būti 
pašalpa, 
skatikais

Kitaip 
mus musų komitetai, susidedam 
tieji iš lietuvių 
kunigų atstovų, 
kai negali jiems 
rinktų pinigų.

Kam gi tuomet siųsti? Caro 
valdžia juk po senovės persekio­
ja darbininkų organizacijas, ir 
jos negali kiek plačiau veikti. 
Vienok neįstengė ji visko sunai­
kinti, kas 
kovota: da 
kasos, liko 
darbininkų

iu už tą ga 
l suteikėt, W 
Kovos” rediM 
aliu sutikti m 
no. Negaliu/ 
riu likti ir <3 
iaųsią darbini 
biauifa jų tii 
ir pas Jus 

iirva, kad ji 
nkų, vienok o 
, Draugai, da 
ų- darbininkų,, 
uo tarpu dad 
esnis, daugj 
jis spėkų iri 

Ito mažiau ij 
mažiau jų d 
darbininkų m 
cai tėra apn] 
apie 7 social 
mes tik vien 
zos galime į

guli, apie 
rūpinasi. 
Paklausi 

— jie tikrai

ATSIRAS SKEBŲ.
Baltrus: — Aš, kūmai, 

nau, kad moterims reikėtų 
ti lygias tiesas su vyrais, 
kaip matosi, tai jos išeis 
straiko.

Kūmas:— Ale ko čia Baltrau 
bėdavoji? Atsiras merginų, ku­
rios sutiks skebauti. Ilgavyžis.

vieną atsa- 
nukentėjo uki- 
vertelgos. Apie 
rašo, jų vienų 

O koks padėji- 
lauko ir miesto darbininkų, 

kampininkų,

Pittsburgo Apygardos Draugi 
jy Suvažiavimas.

įsideda dabai 
ikai. Vėl sd 
ios, vėl kįlal 
ds, auga sod 
ardu jau veli 
dargi tie, i| 

u socialistaisl 
liberalai-“® 

ioja darbi®! 
au reikia w 
visos savo I 
im dideliam! 
irbui ir kiti 
įpratimo* vm 
ivimui. Kida 
k susipras'!

susiorgagiį 
[r juo geriau 
bus pastai 
au eis jis,'fl 

tarp mus®

iš likti tenį; 
ingas. Tiki 
įgai supras1 
: tai, kad ra 
mt jų pakfl

pasiziurejus, 
pasirodo, kad 
tuvoš lapeliu 
dengti. Tik 
pas visgi šiek-tiek kvepia be­
dieviškumu, o susirinkę ginasi 
nuo tų kvapų “aniolo dievo ap­
reiškimo" balsais, tai tie du che­
mikalai visada griežčiausioj 
preišingybfėje, dėlto galėtų ir 
sprogimas atsitikti. Jie renkasi, 
tikėdamiesi -sulauksią nuo Vir- 
baliaus Magdės po cedelį, tik ži- 

po tokį, kokį 
Mat 
už 

prie

ninkus 
darbininkai mažiau 
jie mažiau turėjo, dėlto ir ne­
galėję daugiau nukentėti. Nega­
lėjo juk sunaikinti jų gyveni­
mų, išmindžioti jų laukų, paim­
ti nuo jų gyvulių ir javų, nes 
nebuvo ko iš jų imti..

Teisybė, darbininkai 
turėjo; daugelis ir prieš karę 
nieko neturėjo ir vos tik išmis­
ti galėję. Bet ar karės metu jie 
mažiau už ūkininkus nukentėjo?

Daugelį penėtojų į karę 
mė, ir visos jų šeimynos 
seni tėvai be kąsnio duonos 
Tas-pats likimas ištiko ir 
gelį ūkininkų, vienok jų šeimy­
nos da neliko del to be duonos 
kąsnio. Nuo ūkininkų paėmė ka­
riuomenės reikalams daug gy­
vulių, jie taip-pat labai nuterio- 
ti visokiomis stuikomis, vistik 
jie bent turi pastogę ir turi ką 
valgyt. Kai-kur liko sudegintos 
jų trobos, visas turtas pražuvo, 
bet ir tuomet liko jų giminės, 
kurios gali juos priglausti. O 
kas priglaus tą bežemį, kuris 
visko nustojo? Kur jam pasto­
gės jieškoti? Męs žinome, kad 
ūkininkai neskubės tokiems įpa- 
gelbą eiti. Da daugiau: užėjus 
sunkiems metams, pasibaigus di- 
diemsiems darbams jie tankiai at­
stato savo darbininkus, norint 
jų taip maža dabar. Lietuvoj 
bėra. Kur jie dings, ką valgys? 
Kur dings samdininkai tų ūki­
ninkų ir dvarų, kurie liko sude­
ginti mūšio ugnyje? Kai-kur 
jau žemės urvuose jiems tenka 
gyvent. Kas priglaus tą vargšę 
motiną su mažais vaikais, kurių 
penėtoją į karę paėmė, ir gal 
jau jis iš ten nesugržš?! Val­
džia turi duoti joms pašalpos,

Jus daugiausia iš darbininkų 
esat kilę ir patįs darbininkai, 
dėlto turit žiūrėt, kad ir jūsų 
surinktieji centai pirmiausia ei­
tų darbininkams ir jų šeimy­
noms, įvairiams įnamiams, grin- 
telninkams, kampininkams, dar­
žininkams, dešimtininkams. Aš 
nesakau, kad ūkininkų visiškai 
negalima butų mums šelpti. 
Gali būti tokių atsitikimų, kad j 
ir ūkininkas lieka be duonos 
kąsnio ir pastogės, toks ūkinin­
kas taip-pat reikia sušelpti, bet 
ne daugiau, negu darbininkas 
arba netekusi savo penėtojų 
vargšė su krūva vaikų. Iš tų, 
taip sunkiai surinktų, skatikų 
negalima stengties tiek sušelp­
ti vieną ar kitą ūkininką, kad

darbininkų buvo iš­
liko darbininkų ligos 
viena, kita profesinė 
sąjunga (unija), li­

ko ir viena, antra šiaip darbinin­
kų draugija. Tai yra bepartyvės 
darbininkų įstaigos ir jos rūpi­
nasi ateiti į pagelbą labiausia 
nukentėjusiems darbininkams ir 
jų šeimynoms. Jos šelpia visus 
be pažiūrų skirtumo, kiek tik 
joms išgalės leidžia. Negalima 
to pasakyti tiktai apie kunigines 
darbininkų draugijas (šv. Juoza­
po, Zitos, Suvalkų gub. lauko 
darbininkų draugija). Tos so­
cialistą gatavos butų vandens 
šaukšte prigirdyt. Jos netik ne­
sušelps jp, o pasirupįs iš fabri­
ko išmesti, jei jis da turi dar­
bo. Ir leipdamos jos tik rūpi­
nasi sutvirtint tarp darbininkų 
kunigų, fabrikantų, ūkininkų ir 
dvarininkų intaką. Ir dabar ne­
atsisakė jos ėjusios tais prie­
šingais darbininkų klesos reika­
lams keliais, dėlto mes negali­
me jų stiprinti savo surinktais 
centais taip-pat, kaip negalime 
stiprinti darbininkų tarpe bur­
žuazinių komitetų intakos. Mes 
galime paturėti tiktai laisvąsias 
darbininkų draugijas, sąjungas 
ir ligos kasas. Jų adresus aš 
skyrium paduodu draugams.

Pagaliaus, galima siųsti pini­
gai gerai mums žinomų draugų 
adresais, kurie turi ryšių su dar­
bininkais ir dabar rūpinasi or­
ganizuoti jų šelpimą. Negali vie­
šai to daryti — daro slapta, bet 
visuomet gali duoti smulkią apy­
skaitą iš savo veikimo. Keletą 
jų adresų taip-pat skyrium par­
duodu. Galiu priduoti, kad kai- 
kurie jų gyvena sodžiuj, kiti tu­
ri ryšius ir su sodžium.

V. Kapsukas.

Amerikos ir Škotijos lietuviai 
darbininkai sukruto rinkti aukų 
nukentėjusiems del karės šelpti. 
Tai labai pagirtinas dalykas, tik 
reikia gerai apsižiūrėti, kad iš- 
tikrųjų butų šelpiami tie, ku­
riems labiausia reikalinga ta pa­
šalpa.

O kas labiausia, nukentėjo 
Lietuvoj del karės? Jei mes jieš- 
kotume į tai atsakymo buržua­
ziniuose lietuvių laikraščiuose, 
tai rastume tiktai 
kymą: labiausia 
ninkai ir įvairus 
juos vienus ten 
balsą ten girdi, 
mas 
visokių įnamių 
grintelninkų, daržininkų, 
šimtininkų, įvairių mažųjų 
nautojų ir tarnaičių? Apie 
beveik nieko ten nerasime, 
jų reikalai visuomet svetimi bu­
vo tiek musų klerikalams, tiek 
liberalams (vadinamiesiems liau­
dininkams). Kas 
širdies 
tais ir

įvairios įstai- 
be darbo dar- 
tdrnaičių po- 
šituo sunkiu 

savo išlaidas.

mia senai išmėgintais pamatais 
ir tebegina tas-pačias, kaip se­
niau, pažiūras, jog prislėgtosios 
Rusijos tautos tegalės ingy t 
laisvės ir teistų tik kovodamos 
su caro valdžia, o_ne eidamos 
lekojų pataikavimo arba politi­
kierių ir 
L. S. D.
Lietuvos 
ringosios 
su, im

tą aukoms rinkti 
siems nuo karės. 
Augs. Prieglauda 
ypatingai dėlto, kad pradėjo at­
sirasti žmonių, kurie renka au­
kas nukentėjusiems nuo karės, 
bet paskui nežinia, kur dingsta 
tos aukos. Čia p. Lepas privedė 
faktą, kad Carnegie, Pa., buvę 
net prakalbos su plačiu progra­
mų, kur buvo daug apgarsinimų, 
prie tam surinkta nemažai au­
kų, o paskui laikraštyj buvę pa­
garsinta tik keli doleriai. Prieš 
šitokį visuomenės išnaudojimą 
ir reikalinga organizacija aukų 
rinkimui.

VARGAI MUSŲ
Rockfordo tautiečiai (čia 

nedaug yra) 
užsikrovė sau 
kiškos kupros, 
nelaimingųjų 
vyko 
kandidatas į Lietuvos preziden­
tus — (man rodosi, kad mes 
velniai tokios garbės nepriim- 
tumėm, bet pasistatytumėm sa­
ve pretendentu link Lietuvos 
sosto.) Paryžiaus ambasadorius 
Gabrys, kuris taip graudžiai 
pradėjo apraudoti musų tautie­
čių vargą ir sunkenybę, užkrau­
tą ant jų kupros, — o kam dar 
jis pats ant tos kupros lyg iš­
sipūtęs parazitas sėdi — nedy- 
vai, kad atsirado tokių atsimer- 
kėlių, kurie matydami Gabrį, sė­
dintį ant tautiečių kupros ir juos 
apraudojantį, kaip paprastai ir 
mes visi velniai, kurie matome 
teisybę — pradėjo juokties. 
Gabrys sušuko: “Jus juokiatės, 
o mano širdis plyšta” — tur­
būt dėlto, kad nulenkti tautie­
čių sprandai negali jį greit nu­
nešti pas “maloningą" carą, kad 
tarti jam ačiū už laistymą ne­
kalto žmonių kraujo.

Čia yra pas mus aštuoni dide­
li tautiečiai, kurie kada susiren­
ka, tai mano, kad padarė visuo­
tiną susirinkimą, kurio ir į Juo- 
zopato pakalnę nesutalpintum. 
Bet mums velniukams į juos 

tai jie nykštukais 
ir Chicaginės Lie- 
galima butų pri- 

bėda, kad tas la­
kam arčiausia 
tai jie ir rašo, 
Kitaip ir būti 
jų apie darbi- 

atsakys, kad 
nukentėję: 

dėlto

“diplomatų” keliais. 
P. nelaukia išganymo 

proletarijai ir nuo ka- 
vokiečių, kaip ir ru- 

iperializmo politikos. Dėl­
to ji po senovės kuoenergingiau- 
sia eina prieš tokias baisias pa­
sekmes nešamas dabartinės ka­
rės. Ji, kaip ir seniau, laiko savo 
uždaviniu organizuot darbinin­
kų jninias ir, kiek galima, padėt 
jiems šitoj sunkioj valandoj. Ji 
neša į jų eiles nepermaldauja­
mą protestą prieš dabartinę ka­
rę ir šaukia kovot, kad ji kuo- 
greičiausia butų pabaigta. Tvir­
tai laikydamos klesinių darbinin­
kų pažiūrų, ji jungia Lietuvos 
proletariją kovai su caro val­
džią ir galutinam socializmo^ 
įvykdinimui.

Užsienio LSDP. Biuras. 
(Antspauda)

Į savo vardu kalbėt nė 
Į proletarija.

Pasiremdami tomis, 
| skaitlingomis žiniomis 
f vos, kurias mums pasisekė gaut 
Į mes galimę pranešti, jog L. S. 
| D. P. ir šituo sunkiu metu liko 
| tikra tarptautinės darbininkų 
I socialdemokratijos principams.

Ji laiko šitą karę ne prispaustų- 
jų tautų gynimu, o imperialis- 

[ tiniii tarptautinės buržuazijos 
f troškimų vaisiumi. L. S. D. P.

aiškina veidmainingą caro val- 
t džios politiką, kuri tarytum no- 
& ri išliuosuoti slavų tautas iš-po 
t austrų “jungo”, o tuo tarpu pa- 
| ti daug labiau, negu. Austrija, 

persekioja svetimas tautas, kuri 
uždusino visą darbininkų spau­
dą, pilnus kalėjimus prigrūdo 
musų draugų ir kuobjauriausia 

) persekioja kiekvieną drabininkų 
klesos savarankiškumo apsireiš­
kimą. L. S. D. P. nurodo į rytų 
Galicija, kuri jau dabar pamatė 
visus savo “išvaduotojų” — 
Bobrinskių ir Gregusų viešpa­
tavimo smagumus. Dėlto ji juo 
energingiau protestuoja prieš 

?; reakcijinių Romanovo patriotų 
^siekimus, kad prijungus Rusijai

Rytų Prusus. Ji protestuoja ir 
v prieš buržuazinės lietuvių spau- 
Xdos “donosų” kompaniją ant 
^Lietuvoj gyvenančių vokiečių, 
taip-pat ir apskritai prieš šlykštų 
vokiečių siundymą.

L. S. D. P. ir dabar tebėsire-

NUT ARIMAI.
1. Atsivėrė ilgos diskusijos. 

J. Baltrušaitis pataria eiti, prie 
įnešimų, paskui prie svarstymų 
ir balsavimų. Jis gi įneša ir M. 
Urlakis paremia klausimą: — 
Ar reikalinga rinkti Pittsburgo 
apygardos komitetą, ar 
Vienbalsiai pripažinta, kad 
kalinga.

2. J. Baltrušaitis įneša, J. 
čevskas paremia: “Pittsburgo 
apygardos komitetas bus kaipo 

• šaka Lietuvos Šelpimo Fondo 
Komiteto, kurį išrinko Visuoti­
nas Seimas Brooklyne, ir surin­
kęs aukas siųs į tą centralinį 
komitetą”. Po diskusijų tas pri­
imta vienbalsiai.

3. Iždininko kaucija palikta 
aprūpinti komitetui, susinešus 
su centro komitetu.

4. Iždininku išrinkta M. Ur- 
lakys, 12 balsų, prieš J. Bal­
trušaitį (8 bal.).

5. Iždo globėjais išrinkta P. 
Lepas ir Jonas Rūkas.

6. Prezidentu išrinkta J. Bal­
trušaitis (16 bal.), pagelbinin- 
ku — J. Parčevskas (3 bal.).

7. Aukų rinkėjus (kolekto­
rius) rinks kiekviena draugija 
iš savo tarpo ir praneš Pittsbur­
go apygardos komitetui, kas 
išrinkta. Komitetas parupįs 
liudijimus.

8. Sekretorium išrinkta J. 
Mažiukna.

9. Komitetas, ypač sekreto­
rius, privalo tuo susinešti st 
centro komitetu ir pradėti dar-

— 50c nuo colioj 
redaktorius.

— Well... Mano brolis yra seį 
šių pėdų ir trijų colių, tad melr; 
dižu pono parokuot kiek man 
kaštuos ? Ilgavyžis. Š

f Lietuvių buržuazijos- klapčiu­
kas, Durnos narys Yčas prane­
šė Dūmoj visų lietuvių vardu, 
be partiji] skirtumo, kad lietu- 
įvių tauta užmirštanti savo nuo­
skaudas ir žiūrinti į šitą karę, 
kaipo į šventą. Ir apskritai vi­
są spalvų lietuviij tautininkai, 

^pradedant reakcininkais-klerika- 
dais su Pranaičiais pryšakyje ir 
[baigiant vadinamaisiais liaudi­
ninkais (“demokratais”) su Bu­
lota pryšakyje, — visi jie rašo 
savo deklaracijose apie visų lie- 

i tuvių solidarumą šitoje karėje 
su “kryžiuočių užpludimu” — 

; “su besočių, visus rįjančiu ger- 
I manizmu”. Jie laiko Rusijos ka­
rę su Vokietija ir Austro-Ven­
grija liuosuojamaja kare ir skel- 

įbia, jog “Rusijos istorinė misi­
ja esanti vaduoti ir vienyti tau- 
itas”, o dėlto ji turinti sujungti 
; po Romanovų sparnais ir visą 
^Lietuvą — Prūsų ir Rusijos Lie- 
' tuvą. Jie nori “išluosuot” prūsų 
i lietuvius iš-po “vokiečių jungo”, 
I norint tie niekuomet nėra iš- 
- reiškę nė mažiausio noro susi- 
| jungt su Didžiąją Lietuva ir 
į visiškai nuošaliai stovėjo nuo 
| tautinio jos judėjimo. Be to Di- 
! džiosios Lietuvos tautininkai 
norėtų sučiupti visus Rytų Pru-

I sus, norint lietuvių ten beliko 
jvojs rapie 100 tūkstančių.
& Vergiškai nusilenkdami caro 
.valdžiai, lietuvių liaudininkai ti­
kisi ingysią sau teisių. Vienas 
už kito jie stengiasi intikint ca­
ro valdžią, jog tikrai esą jai 
atsidavę. Kaip ir pritinka tik- 
rtęmsiems caro patriotams, jie 
šaukia apie vokiečių žiaurumą 
ir begėdiškumą ir garbina rusų 
kariuomenės, net ir kazokų, nuo­
pelnus... Ir visur pabriežia, jog 
jie išreiškiu visų lietuvių pažiū­
ras, be partijų skirtumo.

L. S. D. P; vardu mes protes­
tuojame prieš tokius skelbimus: 
L. S. D. P. niekuomet nėra in- 
galiojusi nė Yčų, nė kitų lietu- 
viij buržuazijos klapčiukų kal­
bėt jos vardu. Neingaliojo jų

Lietuvos
Lietuvos”, N 
ko pirmas 
miesto ir jo 
kų draugijų 
nuo karės.

Suvažiavimą atidarė P. Lepas, 
pirmininkas Augščiausios Prie­
glaudos Lietuvių Amerikoje 
(A. P. L. A.) patardamas išsi­
rinkti susirinkimo vedėjus. Pir­
mininku liko išrinktas Jurgis 
Parčevskis, mandatų peržiūrė­
toju — J. Baltrušaitis, kuris vė­
liau aklamacija liko išrinktas ir 
sekretorium šio suvažiavimo.

Pribuvo šie delegatai su man­
datais :

Nuo 3 kp. AP LA., Carnegie, 
Pa.: Jonas Gataveckas, J. Cir- 
vinskas, J. Galginas.

Nuo Šv. Antano Dr-tės, Car­
negie, Pa.: J. Augštakalnis, A. 
Jankauskas.

Nuo 1 kp. APLA., N. S. Pitts­
burgh : J. Rūkas, K. Bogužas, 
A. Simanavičius, M. Urlakis, J. 
Cėsna, J. 
žiukna, 
raiti s.

Nuo 
Rocks, 
Briedis.

Nuo

taip-pat miestai, valsčiai, * bet 
lauk kada ką gausi. Kolei saulė 
užtekės, rasa akis išės! O jei, 
pagaliaus, ir gauna tos pašalpos, 
tai iš jos anaiptol negalima iš­
gyvent. Daugeliui lieka vien 
krepšį per petį persikabinus ei­
ti šunų lodinti. Ir jos 
verkdamos, nes nebėr 
lio. Jų vargai dešimtį 
dėsni, negu ūkininkų 
ponių vargai, norint visų nesal­
dus dabar gyvenimas. Blogiau­
siam atsitikime ūkininkas pakliū­
va į tų beturčių, vargšų eiles — 
tai didžiausia jo nelaimė, kuri 
gali jį ištikti. Darbininkų gi šei­
mynų tūkstančiai yra tokiam 
padėjime.

Vienok tų tūkstančių aimana­
vimų negirdi musų tautininkai; 
jiepiemato jų ašarų. Jie pirmiau­
sia rūpinasi turtingesniais lietu­
vių sluogsniais, iš kurių dažnai 
ir patįs, yra kilę. Ir valdžia ren­
giasi ateiti ūkininkams į pagel­
bą, o darbininkus tik vis labiau 
spausti ir persekioti moka.

Taip dalykai stovi Lietuvos 
sodžiuj. O mieste ar geriau? Iš 
visų kraštų mes skaitome, jog 
fabrikai sustoję, sumažus preky­
ba, užsidariusios 
gos, ir visur liko 
bininkai. Daugelį 
nai atstatė, kad 
metu sumažinus
Tas-pats yra Rygoj, Liepojuj, 
tas-pats Šiauliuose, Kaune, Vil­
niuj ir kituose miestuose. Daugy­
bė darbininkų ir darbininkių be 
darbo liko, o ar jais ten rūpina­
si lietuvių ir kitų tautų buržua­
zijos įsteigtieji komitetai? Ne. 
Jie nepakvietė dargi darbininkų 
atstovų į tuos savo komitetus. 
Kam jiems reikalingi darbininkų 
atstovai? Da paskui gali jie 
įvairių nesmagumų komitetnin- 
kams padaryti, caro valdžios ne­
malonę užtraukt! Ot, primes 
jiems ponai trupinių nuo savo 
stalo, ir tegul sau žinosi! Be­
darbius jie siunčia į sodžių, kad 
suteikus ūkininkams ir dvarinin­
kams pigių darbininkų. Bet so­
džiaus darbai jau pasibaigę, ir, 
atvykę ten, miesto bedarbiai tik 
da didesnį vargą gali išvysti. 
Musų komitetninkams tai neru­
pi. Jie tik žiuri, kad atsikračius 
nuo nemalonių sau miesto be­
darbių. Sutinka jie patarpinin­
kauti ir įvairiems kapitalistams 
j ieškant pigių darbininkų, bet ne 
daugiau.

Turtingųjų namų savininkų 
reikalais rūpindamiesi, jie ikišiol 
dargi neišdrįso pareikalaut, kad 
nebūtų metami iš gyvenimų ne­
galintieji mokėt nuomos bedar­
biai ir paimtųjų karėn šeimynos. 
Ir namų savininkai ne kartą su 
policijos pagelba meta laukan 
iš savo gyvenimų bedarbius ir 
visus negalinčius užsimokėti.

Nesirūpina taip-pat užkirsti 
kelio vis didyn einančiam bran­
gumui, kuris taip-pat labiausia 
jaučiamas darbininkų. Musų 
klerikalai ir liberalai tik ir įieš­
ko progos brangiau javus par­
duoti. (Žr. “L. Ūkininko” N 38.)

Ir taip yra ne tik Lietuvoj, o 
ir Lenkijoj, ir Latvijoj. Komitetai 
visur susidarė iš buržuazijos at­
stovų, dėlto darbininkai negali 
nieko gera nuo jų laukti. Ir mu­
sų Amerikos ir Škotijos draugai 
turi labai apsižiūrėti, kam siun­
čia Lietuvon aukas.

noma, ne 
caro yra gavęs, 
neužsitarnavo, tai 
visi jie išsijuosią 
lo košdami rudą skystimą per 
savo mašinerijas, kad ir tarp 
lietuvių padarius tokią blaivy­
bę, kaip Mikė padarė Rusijoje.

Velniukas.

10. J. K. Mažiukna įneša pa­
peikimą šmeižikams Visuotino­
jo Seimo išrinkto Komiteto ir 
jo darbų. Po diskusijų vienbal­
siai priimta jo parašyta rezoliu­
cija :

“Pittsburgo apygardos drau­
gijų suvažiavimas išreiškia pil­
ną užuojautą bepartyviam Ant- 
ramjam Visuotinam Seimui, bu­
vusiam Brooklyne, ir duoda pa­
peikimą tiems, kurie skaldo 
žmonių vienybę ir tuomi užken­
kia plaukimui aukų į Fondą šel­
pimui nuo karės nukentėjusių”.

11. Kįla balsai, reikalaujanti, 
kad aukos butų dalinamos Lie­
tuvoje tik beturčiams, “o ne ko­
kiems dvarponiams”. Diskusijo­
se paaiškėjo, kad ir turtingas 
gali kartais badą pamatyt. Vien­
balsiai priimta sekanti J. Bal­
trušaičio rezoliucija:

“Reikalaujame, kad aukos 
Lietuvoje butų duodamos tiems 
nukentėjusiems nuo karės, ku­
riems yra tikras vargas, kurie 
neturi jokių šaltinių savęs apsi­
gynimui nuo bado ir skurdo”.

12. Nutarta šį protokolą iš­
siuntinėti visiems liet, laikraš­
čiams.

Pirmininkas J. Parčevskas, 
Sekretorius Ji Baltrušaitis.



J. REDA.

KARILE
— Galbūt taip ir butų, jeigu ne tas atsitiki- 

msa, kad nežino^kur tu, Karile, dingai. Jis perpyko 
. ant Mozūrų ir tie tuoj išsinešdino. Tiesa, Min- 

daugio įsakymo jis nesiskubina išpildyt, kas dar 
/ labiau žmones įerzino. Pasigirsta šauksmai: “Ša- 

‘ lin Vingį!” Pasisekė žmones nuraminti įpasakoji- 
mu, kad vargšas senis perdaug susirūpinęs duktės 
žuvimu, bet atsipeikės ir krikščioniams atmokės 
ir už tą savo nelaimę.

Juosymas suraminęs Karilę, kaip mokėjo ir 
užtikrinęs ją, kad tėvą pačios aplinkybės pri­
vers ją su didžiausiu džiaugsmu priimti vėl į

I namus, atsisveikino, palikdamas ją vieną.
Karilei nakties laikas labai lėtai slinko. Ji 

nejautė baimės, žinodama, kad aplink randasi 
įp daug žvėrių ir gyvačių; jeigu atėjo kokia mintis 

apie pavojų, tai ji labiau bijojo dabar žmonių, 
■ negu žvėrių bei kirminų.

Juozapas susitiko grįžtantį Juosymą. Tam pro
II jį tylint praėjus, jo akyse sužaibavo keista šviesa 
I ir jis piktai nusišypsojo.

— Gerai — sumurmėjo pats sau Juozapas.— 
ten pareini, pažiūrėsiu kaip į ten rytoj eisi.
Paskui visą naktį jis dabojo tą taką, kuriuo- 
matė Juosymą pareinant. Rytmetyje sugavo

Iš

K
|- Viržutę pusryčius nešant į girią. Juozapas suga- 
E. vo ją ir stengėsi grūmojimais išreikalaut nurody- 
£ mo, kur slepiasi Karilė. Viržutė lyg nebile virtusi 
SĮi tylėjo. Juozapas perpykęs pagriebė ją už kaklo, 
| susmaugė ir, purtydamas nelaimingos senutės gal- 
I vą savo stipriose rankose, reikalavo iš jos išduo- 
H' ti Karilę, bet jo darbas ir pastangos buvo vel- 
B/ttui. Viržutė buvo pasirengusi paaukoti net ir 
X savo gyvastį, kad tik apsaugojus Karilės laimę.

Juozapo niekšiškumas neturėjo rųbežiaus; pa­
s’ smaugt jis nesigailėtų, bet kas iš to, kad su Vir- 

žutės gyvasčia ir pėdsakas delei suradimo Kari- 
|les pragaištų. O surasti ją labai jam geistina, 
| nesą Romualdas sakęs, kad Mykolas už tai pa- 
įdarytų jį pirmu savo rodininku ir vadu, žodžiu 

F. sakant už Karilės laimę jis gali ingyt sau garbę 
£ir didybę. Tikėdamasis išgauti iš Viržutės nurody- 

mą, kame randasi Karilė, jisai nusprendė pasinau- 
Jkdoti dar kitais budais; manydamas, kad senutė 

priešmirtinės baimės neišturės, jis surišo jai ran- 
, kas, nuvedė girion, pastatė po šakotu medžiu, ir 
pjos akyvaizdoje palengvėle darė iš virvės kylpą, 

^J^murmėdamas pusbalsiai:
.— Kad daugiau šiuo taku nesibastytum, pri- 

\rišu tave, ragana, kaip šunį po medžiu taip, kad 
žemės kojomis nesiektum. Karilė gi, jei nenorės 

; % .Jįįš bado girioje nudvėsti išeis iš savo urvo, ateis 
: čia, galės pasigėrėti tavo pamėlynavusiu veidu,

^išverstomis akimis ir iškištu liežuviu. Ji pamačiu­
si tave su pasibjaurėjimu pabėgs šalin, tokia bus 
jos atmokestis už tavo ištikimystę jai. Gi bėgant 

į kaip tik ji ir pati atbėgs man į rankas. Ką tu 
p feda čia kabodama darysi, kada aš surišęs ga- 

tensiesiu ?... Nesipurtyyk, nešauk, nieks tau čia 
epagelbės, kišk savo galvą į kilpą ir tuoj viskas 
Us atlikta...
^Permetęs kitą' galą virvės- per šaką, neskubė- 
mas, pasispjovęs į delnus rengėsi traukti, ty­
lamasis nelaimingos moteriškės kančiomis, 
s tik įkibęs į virvę patempė visa savo spėka 
gano sunkumu, tarsi virvei trukus, jis krito ant 
nes piktai ir išgąstingai suklikęs, apsivertė ke- 
/kartus ir pašokęs pagriebė vilyčią, kuri tvirojo 

Įerlindus kiaurai per jo ranką. Ištraukęs vilyčią 
ų nemažu skausmu, keikdamas metė ją į žemę, 
tipriai nagais gniauždamas žaizdą, kad sulaikyti 
jdcantį kraują. Pasiutimo apimtas jis blaškėsi, 
flfibėgęs prie surištos moteriškė šaukė: “gelbėk, 
Susimildama, gelbėk” — supratęs, kad jinai negali 
^padaryti, turėdama surištas rankas, jis danti- 
Hįs išrišo jai rankas, o ji ta pačia virve, kuri ža- 

būti jos gyvasties galo priežasčia, nusiėmus 
fiTIiud kaklo, drūčiai aprišo augščiau žaizdos 

im ranką, kad sulaikius kraujo tekėjimą, o pas- 
aį nubėgo j ieškot vandenio, kad apžiurėjus žaįz- 
B? Juozapas susmukęs ant žemės laukė, bet vel- 
W.nes Viržutė nubėgo į žinomą'jai vietą ir ten 
do Karilę stovinčią su saidoku rankose, links- 

besišypsančią.
— Piktadario ranka daugiau nepakils, kad 

<ikt piktą darbą — prabilo Karilė; vilyčią nuo- 
ose mirkinta atliko savo.

V— Gal pagis — drūčiai suveržiau jam ran- 
V atsakė Viržutė. Ir atsisėdo, kad po baisių 
’žiu kiek atsipeikėjus.
uozapas tuo tarpu nuėjo pilies link. Ro­
tas nusimanė apie gydymą, pas jį pirmiausiai 
ėjo.
asai i jo laukė su geromis žiniomis, taigi 
fO pamatęs jį kruviną ir su virve apraišiota 

Išplovė žaizdą, aprišo ir taip betrindamas 
klausydamas Juozapo apsakymo, 

avimais pertraukom©. Romualdas
^ėjo pasakot, kad dabar Juozapui kaip 

^{ktižbriežtas tikslas atsiekti, nes tuomi 
tąs už savo skausmą,-o ir nuo Mozūrų kuni-^ 
JŠčio galėsiąs didesnių malonių reikalauti už 
^jjralietą kraują.

Gana man tp! — pašokęs sušuko Juo- 
— Jums tolesniai aš ne tarnas — pasijieš- 

t<;sau kito kvailio, ką savo broliams išdaviku 
S' būti. Pats pasakei, kąd Viržutės pagelba

fe;

i

4 nuolat 
paskui 
tik ir 
atmo-

išgelbėjo man gyvastį, ar manai, kad neturiu but 
dėkingu už tai?

Romualdas sugriežė dantimis, bet nieko neat­
sakė. Pakišo Juozapui kryžių po nose, matomai 
primindamas jam jo prisieką, bet Juozapas pa­
griebęs kryžių iš Romualdo rankos, trenkė jį į 
žemę ir nuspyrė šalin jį nuo savęs. Romualdas 
pasigriebė už galvos abiem rankomis, jo akįs 
išsivertė, lupos prasižiojo ir išsikreivino, kaip pa­
dūkęs išbėgo iš kambario.

Laisve
Laisve, koks puikus yr’ vardas tavo! 

Labiaus neg žemčiūgai jisai man patiko; 
Nesistebiu jau, kad kas ir gyvastį aukavo, 
Ar dirbdamas del tavęs šį svietą paliko.

Šalyj, kur žmonės dejuoja ir kenčia, 
Kur tavo veidelį retai kas temato; K 
O kiek tenai laiko del tavęs pašvenčia! 
Ir džiaugias jie, tavo gėrybes supratę.

Seniau; kada tai, mylėjau mergaitę:
Jai širdį ir sielą žadėjau pavesti,
Ji meili man buvo — tu prieš ją dievaitė!
Del tavęs aš viską galėjau pamesti.

Nei vargas, nei kančios — vergijos retežiai, 
Nei nieks neįstengtų man tavęs išplėšti, 
Štai čia, ve krūtinėj, tvirtovių rubežiai 
Su krauju sujungti! — Kas išdrįs paliesti?—

Tada, kada pirmą sykį su tavim mačiausi: 
Nuvargusi, kraujuota ir prastai atrodei; 
Aš puoliau prie tavęs ir karštai meldžiausi, 
Nes mane žavėjo tikrenybės žodžiai.

Laisve, vien tiktai tą vardą išgirdus, 
Tarytumei žaibas uždegdavo krutinę! 
Nors valdžia mus žudo besaiko įširdus, 
Tu šviesdavai kovoj lyg žvaigždė auksinė.

Čionai, kur liuosi yri tavo sparneliai:
Kur gali gyventi tarp musų be baimės;
Mes gerbiame tave, vargdieniai žmoneliai 
Ir meldžiame: veskie mus, miela, prie laimės!..

J. Š—lis.

Saužudžiai
Judėjimo mete! tave atsiminus, 
Gėda ir graudumas maišosi į krūvą, 
Ne dėlto, kad tautai kovoj nusiminus, 
Sielvartų verpetuos jos viltis pražūva, 
Bet dėlto, kad sūnus tos pačios tėvynės, 
Kad vieni už Laisvę save meta varui, 
Iš kitų sumintų kruvinų krūtinių . 
Veržiasi pagarbos kruvinamjam carui.- 
Šėtonas pramanė tą piktą gudrybę, 
Kad idant galėtų varas viešpatautie, 
Tarpe pavergtųjų reik ardyt vienybę, 
Kad pačių jų rankom’s juos visus išsmaugti. 
Ašaros ir kančios prakeiksmu jums lieka! 
Kad jus tautos krauju apsvaigusiam varui 
Nešėte pagelbą; ardant savo spėką, 
Laisvei uždėt pančius pagelbėjot carui. 
Apjakinti vylios galybės blizgučiais, 
Jus žodžiams vylingų, o ne sau tikėjot! 
Savo tautos kūno sveikiausiais likučiais 
Besočią tyranią džiaugdamies penėjot, 
Lig visai nematant savojo likimo! 
Tas baidus jus darbas, toji beprotystė, 
Tai pasekmė jūsų nesusipratimo, 
Apgailėtiniausia jūsų savžudystė.

J. B. S.

Dvasios Atgimime
Kad kartą dvasioje padangėn iškilęs, 
Paskendau į tyrą jausmų šaltinėlį, 
Ir puikias gražybes išvydęs-pamilęs, 
Supyniau pirmąjį dainų vainikėlį.

Aš mačiau, kaip augštai padangėj melsvoje, 
Kaip žiedo gyvybė puikiai susitvėrė;
Supratau, kaip paukščiai daineles čiulbėjo, 
Kaip meilė pirmoji man širdį pervėrė.

Aš mažiau, kaip augštai padangėj melsvoje, 
Dengdami saulutės galingą šviesybę, 
Debesiai baltiejie po erdvę skrajojo 
Ir kvietė pakilti su jais į augštybę.

Aš mačiau kaip meilė kiekvieną viliojo
Ir pynė ji varsas žavėjančios grožės;
Mačiau, kaip pražydo skaistus žiedas rožės, 
Ir kaip plaštakėlis po pievą lakiojo.

Ir tą valandėlę, dvasios atgimimo, 
Tankiai prisiminęs jausmuose paskendu, 
Ir bangas pajutęs švento įkvėpimo, 
Aš savo sieloje į augštybes skrendu.

Saulės Brolis.

Kodėl?
Kodėl neišnyksta tie sunkus vargai,
Kam teka tas kraujas ir tunka vilkai?
Delko toj skerdykloj tiek skerdžia žmonių,
Delko sunaikina tiek brangių darbų?
Sakykit man žmonės, despotų vergai!

Kam' gerbiat, jei skriaudžia jus jųjų darbai?
Kam reikia gailėties žūvančių žmonių, 
Jeigu neatjaučiat jus skausmo gyvų? — 
Kas siūlo jums meilę, jus tąjį pajuokiat, 

Kas liepia jums žūti, už tą ugnin šokat; 1
Begėdžiai ! kam keikiat beširdžius carus, 

Jei laižd^rkaip šunes, kraujuotus batus.
S.

Moterų Skyrius.
DELEI MOTERŲ-SĄJUN- 
GIEČIŲ MOKESČIŲ KLAU­

SIMO.
Prigulėdama prie LSSA. troš­

kau ir trokštu veikti del labo 
darbo žmonių klesos, del labo 
savo seserų. Tačiaus ta teisybė, 
kad vieno ranka greit nuilsta, 
vieno pajiega minios nepastum- 
si — tankiai pasirodo labai tei­
singa. Nuilsus, energijai išsisė­
mus taip ir nuleidi rankas, o 
mintis taip ir švaistosi galvoje, 
kad veltui yra dedami tas triū­
sas ir vargas, kad išbudinus 
miegančiuosius bei svaiguliais 
apmarintus — jie neišbudina­
mi... Bet nusiminimas kovoje 
reiškia žuvimą, reiškia puolimą 
tų kiltų idealų, tų šventų sieki­
mų — laisvės ir meilės. Ir vėl 
dvasia užsiliepsnoja, vėl troški­
mai sukįla, vėl šauki sau pa- 
gelbon tuos, kurių būvio reika­
lai bendresni, kurių padėjimas 
vienodesnis, kurie, rodosi, su­
pras, atjaus, pritars ir eis kar­
tu ton sunkion ir sykiu šven- 
ton kovon už ateitį, už išsiliuo- 
savimą iš tų pasibaisėtinų bū­
vio sąlygų.

Tačiaus realiame gyvenime 
visa kas pasirodo kitaip negu 
sau įsivaizdiname, ta pati tei­
sybė kitokiose apystovose pa­
sirodo neteisybe.

Surasti j ieškančių teisybės ir 
pasigelbėjimo iš padėjimo nėra 
sunku; prikalbini prie bendro 
darbo tokius pat troškimus tu­
rinčias ypatas, jos trokšta veik­
ti, jos trokšta kovoti už šven­
tus idealus, bet ne visos jų pa­
kelia tą naštą, kokią ant jų už­
dedame vedant jąs į kovą. Ypač 
moteriškė, kurios uždarbis yra 
nesulyginamai mažesnis už vy­
ro uždarbį net ir kartu 
fabrikoje bedirbant, bet tųjų, 
ką namų darbą atlieka — gal 
visas užpelnąs tai pastogė, dra­
bužis ir būtiniausi gyvenimo 
patogumai. Prigulėjimas prie 
organizacijos, reikalaujančios iš 
jos taippat lygių narinių mo­
kesčių, kaip ir nuo vyro, mote­
riškei pasirodo tankiai ir prie 
geriausių norų nesurealizuoja- 
mas.

Ištikrųjų šiandien tokia gady 
nė, kad neturi pinigų, neturi ir 
teisių; tas teisingas, kas turtin­
gas; tas išmintingas ir gerbia­
mas, keno kišenius pilnas, nors 
širdis, ir galva butų tuščia.

Tokiai įsigyvenusios “doros” 
taisyklei priešinga pasordė LSS. 
40-toji kuopa, įnešdama Sąjun­
gos nubalsąvimui, kad sąjungie- 
čių moterįs turėtų teisę būti na­
rėmis organizacijos be mokėji­
mo lygių su vyrais narinių mo­
kesčių. Bet tokiam reikalavimui, 
išteisinamam ’ viršminėtomis 
moterų padėjimo sąlygomis ir 
priežistimis, atsiranda ir prie­
šingų nuomonių tarp tų žmonių, 
kurie naikina kapitalistiškos “do­
ros” taisykles (nes visi gyvena­
me kapitalizmo systemoje, ku­
rioje socializmo mokslo trupi­
niai negali egzistuoti, reikalinga 
tą systemą panaikinti, o panaiki­
nimas jos be materialių spėkų 
nėra galimas. Red.).

Aš stoviu už panaikinimą mo­
terims (bent ištekėjusioms) na­
rinių mokesčių sąjungoje delei 
daugelio priežasčių, kurių visų 
vienok čia nemanau nurodinėti, 
tiek tik noriu pabriežti, kad tas 
panaikinimas neatneštų sąjun­
gai blogo, bet kaip tik priešin­
gai, ypač kulturišku žvilgsniu; 
daugielis kuopų nusiskundžia, 
kad negali scenoj pastatyti nė 
menkiausį veikalėlį vien dėlto, 
kad moteriškų rolių nėra kam 
sulošti. Jeigu kur yra kuopoj 
viena ar dvi moteriškės, tai jos 
jaučiasi gana nejaukiai — lyg 
sugautos, neturi drąsos netik 
dalyvauti viešuose veikimuose, 
bet net fr reikalų svarstyme im­
ti balsą. (Tai butų labai bloga, 
jeigu iš dabar esančiųjų sąjun­
goje 242 moterų jos visos bu­
tų tokios “nedrąsios”, kada mo­
ka narinius mokesčius, o kada

nemokėtų, tai tos drąsos gal ir 
visai netektų. Red.). Paimki­
me veiklesnes kuopas, kur ran­
dasi mažiau-daugiau 100 vyrų, 
o jų tarpe keletas moteriškių. 
Na, čia joms prisieina veik tiek 
darbo atlikti (o jeigu jos “ne­
drąsios” ir net svarstymuose 
neima balso? R.), kiek 100 vy­
rų atlieka. Taip dalykams sto­
vint tokioms merginoms veiki­
mas greit įkyrėja ir jos tan vei- 
kiman nebūdamos skatinamomis, 
bet priešingai apsunkinamomis 
mokiečiais ir darbu greit nusto­
ja energijos ir pasitraukia. Ypač 
įsipyksta tas vyrų rūkymas, kad 
visuomet parėjus iš susirinki­
mų reik stačiai sirgti galvos 
svaiguliu.

Polemika ir Kritika.
KRITIKA LIETUVIO KUNL 

GO SU SOCIALISTU. |

“c. Pramanydamas iš savo sei­
lės mano prokuroras sudarė ir 
tą punktą, kur mane klausia; 
kurie socialistai “komanduoja ’ 
Francijos armija”. Čia turiu pa^H 
sakyti, kad tokių nesąmonių, 
jog socialistai komanduoja Fran- * 
ei jos armija man net galvon 
niekuomet neateidavo, ir niekuo- * 
met ar tai viešai kur, ar tai pri^įj 
vatiškai apie tai nepasakojau ir z 
žmonių nestebinau. Delko tas , 
nesąmones man pramano J.
S. sunku supaisyti! Turbut del-1 : 
to, kad jo galvelėj tas lengvai 
sekas.

“Aš netikėjau ir netikėsiu, kad 
Francijos socialistai savo dar­
bais butų taip augštai iškįlę 
Francijos visuomenės akyse, 
kad ji taip svarbioje šios karės -įI 
valandoje skirtų socialistus sa- 
vo armijos vadais ir jiems į 
rankas atiduotų . likimą savo 1 
brangios Francijos”. I

Čia visuomenė pamatys, kokia Į 
logika / yra pas kun. D., kada j 
jis tampa prispirtas prie sienos. ■

Į pareikalavimą prirodymo, T|| Į 
koks Rusi j os socialdemokratų
vadas pirmutinis sušuko už ka- ;« 
rę “urą”, kokie vokiečių social- w 
demokratai pamynė savo raudo- *Į 
ną vėliavą, ir kokie franeuzų 
socialistai yra vadais karės, kun. 
D. ve kaip atsako: |

“Jog toji visuomenė turbut 1 [ 
dar nepamiršo Paryžiuje prieš $ Į 
2-3 metus socialistų garsų susi* 111 
rinkimą, kuriame tapo aikštėn Į 
išvilkta, kad socialistai, vedami y Į 
visokių Karpelų, Šležingerų, Į 
Jaui4sų, ir kitų Jeruzolimos ba- ' ® 
j orų, savo steigiamomis sočia- 'JB 
listų darbininkų profesionalinė- 
mis sąjungomis tarnauja ne 9 
Francijai, bet visokių kosmopo- 9 
litų žydų kapitalistų reikalams .9 
ir tikslams”. r

Tik tiek? Aišku, kad daugiau į 
neturi ką pasakyt, nes nieko/Įgį 
daugiau ir nežino, kaip nesą- Į 
mones pasakoti. |

Nenoriu, kad kun. D., žino- į 
damas apie kokius nedorus so- 
cialisttų darbelius Francijos ar ji 
tai kokios kitos šalies tylėtų, aš I | 
žinau ir tikiu, kad ir socialistai į t 
gali klaidas padaryti, ir jeigu I į 
kun. D. iškelia į aikštę klaidas I Į 
tai kartu reikia ir faktai pri- 
duoti, bet kaip pas visus lietu- | I 
viškus kunigus, taip ir pas kun. I [ 
D. to visai nėra, taigi jo bjaurų . I 
išmislą pavadinu, kaip ir visus f [ 
kitus, begėidška melagyste. Ir ; | 
toliaus: |

“Jeigu gi tikrai franeuzų ar- | Į 
mijos vadų eilėn šioje karėje f 
butų įsiskverbęs koks socialis- ' | 
tas, tai jo vardą ir pavardę, ku- . 1 
rių J. V. S. manęs klausinėja, <1 Į 
galima sužinoti pas franeuzų I į 
armijos vyriausiąjį šefą, kuris 
apie savo armijos vadus tur vi- I r 
šokių žinių. Taigi J. V. S., kaip I 
matome, karšto žingeidumo ve- i 
damas, užklydo ne ten, kur rei- | | 
kia. Šefo, “office” ne pas mane!” ■ |

Neturiu ypatiškos, pažinties 9 
su Francijos armijos vyriausiuo- j 
j u šefu ir pas jį negaliu aš to- j | 
kių informacijų klausinėti. Bet j 
aš klausiu pas kun. D., jieško- 
damas fakto parėmimui kun. D. j 
žodžių. Iš kur kun. D. žinai, 
kad soc. vadovauja Francijos 
armijoj, jeigu gi buvai gana 
drąsus tą tvirtinti, sakydamas • 
prakalbą 14 d. rugsėjo?

“d. Į paklausimą apie Darvi- 
ną ir jo pasekėjų, kaipo karės -i 
priežastį, kad nevarginus J. V. 'j Į 
S. jaunos galvelės, nes apie h 
klausimąjį daiktą butų galima .įg 
metus rašyti, pasakysiu trumpai,. 
jog Darvinas ir jo pasekėjų - J 
mokslas visą pasauliožvalgą nu- 
gramzdino skaudžian materializ- 
man, kuriuo tai vedami galingie- 
ji pametė Kristaus tikėjimo dės- | 
nius ir liuosai rįja silpnesniuo­
sius, jų lavonais žengdami prie 
savo idealų”.

Jeigu moterįs butų priima­
mos organizacijon be narinių 
mokesčių, joms našta nebūtų 
taip sunki, tai jos noringiau 
veiktų ir sąjungai naudą neštų.

Mes priimdami sąjungiečių 
moteris organizacijon be mokes­
čių duosime joms progą lavin- 
ties ir susipažinti su visuome­
nės gyvenimo reikalais ir užda­
viniais. Manau, kad įvykdinus 
40-tos kuopos sumanymą pada­
rysime sąjungoje didelį žingsnį 
pirmyn.

“Kovos” redakcija savo prie­
raše (žiur. Mot. Sk. “K” 52 
num.), sako, kad per tai sąjun­
ga neteks pelno. Bet geriau tu­
rėti moralį, negu materialį pel­
ną. Mums, kaip organizacijai, 
ne biznis rupi, nes sąjunga ne 
iš biznio užsilaiko. Taigi sąjun­
gai biznis ir neturi rūpėti (ne­
jaugi? R.), bet ji turi daugiau 
atydos atkreipti į idėą.

Baigdami, atkartoju drgo 
Abelio žodžius: “Kas nori pa­
gelbėti sąjungiečių moterims, 
tai turi balsuoti už patį 40-tos 
kuopos įnešimą, o ne už patai­
symą. J. V. A-tė.

------------- o-------------
KELETAS DĖBSO MINČIŲ.

Mintįs, kurios kvėpuoja ir de­
ga, yra tai mylinčios ir įkvė­
piančios mintįs, kurios apjuosia 
pasaulį ir apima visą žmoniją.

Meilės yra tai patarnavimas, 
patarnavimo linksmybė yra tai 
pašventinimas, o pašventinimo 
vainikas yra nemirtingumas.

Didžiausios sielos randasi iš 
didžiausių kovų.

Tiktai tie, kurie viską pra­
randa, viską randa; tiktai tokie 
žino džiaugsmą pergalės ir pra­
kilnumą linksmybės.

Kiekvienas be pastogės brolis 
tai yra paklausimas apie mano 
namų savininkystės teisingumą; 
kiekviena nuliudusi sesuo tai 
yra išmetinėjimas man už mano 
užsiganėdinimą, nes tame užsi- 
ganėdinime nėra Kristaus; 
kiekvienas apleistas kūdikis ker­
ta man į sąžinę žmoniškumo 
vardu.

Pakol ne visi yra sotus, patol 
nėra prisotintų, pakol ne visi 
turi pastogę, patol nėra turin­
čių pastogę; pakol ne visi yra 
laisvi, nėra laisvųjų; pakol ne 
visi yra civilizuoti, patol ne visi 
yra civilizuoti, patol nėra civili­
zuotų. E. V. Debs.

AŠ TROKŠTU ATEITIES.
Aš trokštu ateities, kurioje 

nebus vietos skurdui, piktadary­
bei, apsunkinamam darbui, nė 
sunkimui pelno iš kūdikių krau­
jo. Aš trokštu ateities, kur ne­
bus daugiau jokių karių, negi 
kalbų apie kares; kur bus už­
miršta badas ir maras; kur vie­
na klesa nebegalės laikyti ver­
gijoje kitą klesą; kur kiekvie­
nas norintis dirbti žmogus tu­
rės darbą, ar tai butų rankų ar 
smegenų darbas, ir to darbo 
vaisių gaus pats visą, nesuma­
žintą jokiomis vagystėmis, nė 
suktybėmis. Aš geidžiu ateities, 
kur valdžios parsidavimas bus 
praeities-užmiršties dalykas; kur 
žemė ir jos pilnybė bus visų 
žmonių nuosavybe,’ ir kur žemė 
neturės būti tręšiama žmonių 
krauju ir kur žemės vaisiai ne^; 
turės būti laistomi ir auginami 
žmonių ašaromis. J7

G. A. England.
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I Drg. L. Pruseika per raudoną­
ją ją savaitę kalbėdamas pasakė: 

kad, “ nors ir paskutinis muži- 
|i kas paguldys savo nelaimingą 
r galvą prie Berlino, caras visai 
I to nepaiso, by tik jis mužikui 

lavonais galėtų daeiti į Berliną”.
t Kun. D., būdamas tose prakal­

bose tą visą ką girdėjo, ir ma-
I tyt, kad kun. D. labai patiko! 

socialisto žodžiai ir šiuos socia-
I Esto žodžius kun. D. net pats 

savo prakalboj 14 d. rugsėjo toj’ 
pačioj svetainėj atkartojo. Taip- 

į gi ir šičia, nors jau 
labai aiškiai tą pačią 
reiškia, neatsakydamas 
tytą klausimą. Ką

“e. Į tai, kas yra Rusijos 
cialistų vadu, kurio vardo ir 
▼ardės jieško J. V. S., reikia 
sakyti, kad savo vadus geriau-

I šiai pritinka žinoti patiems so- 
! eialistams ir jų kuopoms. ,Taigi
I ir J. V. S. su savaja kuopa pa- 
| cam reikėtų vadus žinoti, kad 
I sekiojant viso pasaulio socialis­

tus neduoti bent kam save ve- 
I džioti. Gi aš nesu socialistu ir 

nesudarau jų kuopas, kaip kad
I yra pas J. V. S. Apie trukšmin-

I gą gi durnoje karės pagarsini­
mą ir apie nepaprastą atstovų Į 

[ sukeltą entuziazmą J. V. S., gali 
sužinoti tos dienos durnos su-

l sirinkimo aprašymą stenografųl 
raštuose arba laikraščiuose, o Į 

; visu dūmos atstovų vardus, ne-l 
i išskiriant ir socialistų partijos 
I paduoda durnos atstovų sąrašas. I 
į Vis tai už pinigus gaunama 
. knygynuose, kurių išanksto per- 

[ spėju J. V. S., aš neužlaikau”.

L Aš klausiau pas kun. D., kas 
I yra Rusijos socialistų partijos 
Į vadas ir kokis jo vardas ir pa- 
I varde, kuris pirmas visų kitų 
į atstovų durnoje suriko “urą” už 
f karę, kada caras pasakė durno-1 
Į je, kad jau karė apskelbta Aus- 
[ trijai; Reikalauju ne dėlto, kad aš 
į jo vardo nežinau, nes kas yra 
BWlnsijos socialdemokratų pąrti- 
r—jos vadas, ir kun.* D., galiu pa- 
I sakyti, kad ir jis žinotų kitą 

sykį, bet klausiau, fakto, kuris 
i butų kaipo atspirtis, kad galima 
■ butų tikėti.

Iš kur kun. D. žino, kad tas 
E atstovas, kuris dūmoje pirmiau- 
i šia suriko “ura” už karę, buvo 
Į socialdemokratų partijos vadas? 
Į Tas atstovas gal buvo atbulu kai-1 
Į aierium, kunigas, klerikalų par- 
į tijos vadas, .arba kokis juoda- 
L šimčių partijos vadas? Be jvar- 
[ ėmimo nėra fakto, kad tai bu- 
[ to socialistas.

“f; Į paklausimą J. V. S., ko-
■ Ke vokiečių socialistai ginklus 
D pagriebę pirma visos vokiečių 
I armijos nubėgo žudyti civilizuo-l 
I tų žmonių, aš galiu šiek tiek at- 
I sakyti, kad ir pirmą dar sykį
■ savo amžiuje imdamas tą da-l
■ lyką gvildenti. Socialistai kieki 
I žinoma, per savo kuopas yra ge-l 
| rai disciplinuoti ir gerai išmo-l 
I 1)13 aklo paklusnumo savo par-l 
I tijn vadams ir jų paliepimams;Į 
I taigi, kaipo tokie disciplinuoti I 
I žmonės, socialistai beabejo už-1 
I fiaiko tvarką ir armijoje, švies- F 
I iami visiems kitiems geru pa-Į 
I veikslu savo nuomonės atsiža-l 
I dėjimo ir aklo paklusnumo ar-1 * 
t sijos leitenantams ir kitokiems
I viršininkams. Tuo jie padeda 
I ariEtarizmo strategijai veikti 
K kaip reikia ir už tą gauna iš i 
I valdžios dovanų, kaip kad va 
I pats Bavarijos socialistų unijų 
Į prezidentas gavo iš kaizerio ge-l 
t fcžnį kryžių. Jei koks iš kuo-l 
Į pos karštesnis socialistas, nely-1 
Į ginant kaip koks pramuštgalvis, 
I pirma kitų armijos eilių iššoko 
liudyti franeuzus, belgus ar net 
lietuvius, tai apie jį geriausiai Į 
pažinoti pas jo artimiausius va­
ras, kurie savo kareivius pri- 
Ižnri, tvarko ir veda. Aš gi to- 

karėje, kaip ir pats J. V. S. i 
gerai žino,, nedalyvauju ir rei- 1 
kdaujamųjų iš manęs žinių nie- « 

Įkam negaliu suteikti dabar, nei 1 
[Sijį kada nors pirma turėjau”? 1

J. V. Sweetra. 1

BROOKLYN, N. Y.
Gruodžio 26 d., “Lietuvių 

lionei Pašalpos Dr-ja” statė 
noje trijų veiksmų dramą “Ant
Bedugnės JCrašto”. Lošimas iš­
ėjo pusėtinai. Tarpe aktų dekla­
mavo gana įspūdingai maža 
mergaitė Biruta Petrauskiutė ir 
J. Butkevičiuks. Dainavo 
do” choras, Latvių 

|New Yorko ir 
choras. Dainos 
patiko, nes visi 
vo iššaukti net 
Publikos buvo 
tas rodo, kad ‘ 
žaus pelno.

'Air 
choras iš 

“Aido” merginų 
publikai labai 

i trįs chorai bu- j 
po kelis kartus, 
pilna svetainė, 

Dr-jai liks gra- 
Hgavyžis.

Lapkr. 10 d. šv. Baltramie­
jaus dr-tės šaukta visuomeniš­
kas susirinkimas, j kurį visai 
mažai žmonių teatsilankė iš prie­
žasties mažo išgarsinimo. Be­
svarstant minėtąjį dalyką, nu­
tarta pasilikt visiems komite­
tams delei išdirbimo programos 
antram šaukiamam ant 15 lapkr. 
visuomeniškam 
Komitetas padarė 

Ikad 1) Rinkti 
nuken tėjusiems 
ventojams; 2) 
laikyti vietinėj 
koj; įdėti turi 
do globėjai ;

LEWISTON, ME.
Praėjus vasaros sezonui, 

mažu nutilsta kalbos apie vasa­
ros pasilinksminimus, užmirš­
tam gamtos gražybes, užmirš­
tam tąs milžiniškas pasaulio 
svetaines, išpuoštas žalio akso­
mo rubais, ir įvairiausių spal­
vų gėlėmis, kurios linksmino 

[ mumis per vasarą.
Su žiemos i sezonu prasideda 

naujas gyvenimas. Yra daromi 
susirinkimai, tveriama teatrališ­
ki rateliai, kuopos, dalinamos 
rolės, ir visur kalbama apie kul-

I turinį veikimą.
Sulyginant su kitomis dailės 

šakomis, lietuvių gyvenime tea­
tras pradeda užimti net pirmą 
vietą.

Nėra beveik, to miesto, kur 
[ nebūtų susitvėrusi tam tikra 
kuopelė arba ratelis, rengti per­
statymus. Ir kam dabar nepri­
einama scena? Kam nesupranta­
mas teatras? Kas nerašo kriti­
kų, tankiai net labai “aštrių” ir 
vis apie teatrą? Vienok prisi­
žiūrėjus į kulturinį lietuvių ki-1 
Įima, matosi niekas daugiau kaip 
tik lenktynės, 
se ir susidaro 
arba menas.

Panašiai ir 
105 kuopa pirmutinė 
teatrališką ratelį, ir vietiniai lie­
tuviai turėjo progą pamatyti ne 
vieną lietuvišką teatrą, pasek­
mingai 
kitiems 
ryt.

Dabar 
šia, D.

katalikiškieji vyčiai lo- 
L. K. Gedemino drau-

I gystė lošia, L. D. Dr. lošia. Ir 
neužilgo Lewistone neturėsime] 
nei vieno lietuvio, nedalyvavu­
sio scenoje — visi... busime ar­
tistai! Mat visi mano, kad tea-Į 
tras surenkt, tai kaip “balius”,] 
roles išdalinai kas tik po kojų

| pasimaišė, komitetą išrinkai, kad 
[stačiai sustatytų, lošk, ir atlik-J 
tas kriukis.

Bet mums į galvą tas neatei- 
I na, kad negali būti visi lygiai J 
išsilavinę, negali visi būti vie-[ 
nodai gabus, negali visi būti ar­
tistais ! Ir mes neatsižiurėdami, 
teatrą panadojam tik tam, kad 
publikos daugiau sutraukus, 
vien tik del pelno. Todėl mums] 

[ lewistonieciams ar ne butų ge- 
] riaus, kad visi susivienytumėm 
| į vieną teatrališką ratelį arba 
[kuopą ir stengtis, kad labiau iš-J 
[ tobulint teatrą.

Tikriausiai galima sakyt, kad [ 
| tik supratimas apie deilę ar me-| 
ną pilnoj prasmėj to žodžio, pri-[ 
yers parausti daugelį stojančių [ 
lenktynėsna teatrininkų, ir tada h 
užleis jie savo vietą gabesniems Į 

I draugams.
Paskutinieji, turėdami 

geresniam besilavinimui, 
sis duoti mums malonų 
ant scenos.

susirinkimui, 
nutarimus, 

aukas Lietuvos 
nuo karės gy- 
surinktas 
atsargioj 
kasierius

3) kasierius .turi 
but po kaucija ir gera priežiū­
ra iždo globėjų; 4) iždo globė­
jai susideda po vieną ypatą nuo 
kiekvienos draugijos ir kuopos;! 
5) iždininkas, iždo globėjai, ir 
pirmininkas įdeda pinigus į ban­
ką su tokia išlyga^ kad pinigų 

Į iš bankos paimti negalima be 
visų, jei bent be vieno; 6) pini­
gai siųsti į Lietuvą per Lietu­
vių Mokslo ir , Dailės draugiją, 
ir siųsti tuomet, kuomet bus rei-. 
kalinga ir galima išsiųsti.

Nutarta surengt balių ant 28 
lapkr. Balių rengiant turi but 

’ | uždarytos kitos svetainės, apart 
tos, kurioj bus balius. Balius 
turin but su įvairiausia progra-, 
ma ir pamarginimais. Visas pel­
nas turi eiti į L. Š. F. (kad jo 
nepripažįstat. R.).

Nežinau, ar praktiškai pasiel­
gė Lewistono draugijų komite-

I tai ignoruodami suvažiavimo į-Į 
[kurtą Lietuvos Šelpimo Fondą?

Šiame dalyke tarpe komitetų 
pasirodė nesutikimai; nuomo- Į 
nes dalinasi net į tris dalis; vie- 
ni nori kad aukos butų siunčia-Į 
ma Brooklyno seimo išrinktam) 
kasieriui K. Šidlauskui, kiti gi 
Paukščiui; tūli, kad ChicagosĮ 
seimo išrinktam kasieriui Vaiš-| 
norai. Kad nesuskaldžius vei-| 
kiančių jų draugijų komitetų 
svarbiame momente spėkas, visų 
sutikta pinigai pasilaikyt viė-

| tos bankose.
J 15 lapkr. suvienytų komite­

tų sušauktas visuotinas susirin­
kimas į šv. Baltramiejaus sve-i 
tainę. Prasideda prakalbos, kal-

Į ba vietiniai, pirmas J. D. aiš- 
|kina “Lietuvos ^istoriją” su vi-1 
Įsais jos didvyriais nuo senų se­
novės iki dabar. Antras kalbėjo 
J. S. apie karių kilimo priežas­
tis, ir jų baisenybes, kad kares 
surengia kapitalistai, darydami

I lenktyniavimus (konkurencijas) 
pramonijos bei išdirbystės plė-J 
tojimosi reikale, delei išparda-Į 
vimo produktų. Tarpe visų kai-j ’ 
bėtojų, šis išvedimas, bus tei-1 
singesnis. Trečias kalbėjo P. G. 
Taipgi aiškino karių kilimo prie- 

| žastis. Girdi, kares surengia ka­
raliai, prezidentai ir kunigaikš-i 

Įčiai dėlto, kad dabar daug atsi­
rado revoliucionierių ir jų (ca­
rų) sostam esąs pavojus, kares 
laiku išmuša visus jaunesnius) 
iš kurių susidaro revoliucionie-| 
riai, kuomet lieka seni, ir maži, [ 
ir jie vėl ramiai ant sostų tupi.) 

Pasibaigus programai, buvo | 
renkamos aukos, surinkta $30.20 J 
aukavusių vardai bus garsinami r 
sykiu su kitais. P. Čereška. *

• kūno ir A. Norbuto. Abu drau­
gai vedė seseris, Katariną ir 
Jievą Niderstrasutes. Abidvi po­
ros laisvų pažvalgų. A. Dapku- 
nas nuo senai jau priguli 
vietinė LSS.

Šliubą, kaip 
tra pora, ėmė 
pagirtina, ir 
smagu darosi, 
sų jaunuomenė pradeda pažin­
ti save ir nebenori nešt Romos 
agentam sunkiai uždirbtus cen­
tus. •

Leike vestuvių taipgi apsiei­
ta gana pavyzdingai; padainuo­
ta keletas tautiškų dainelių, 
svaigalų veik visai nebuvo..

Linkėtina jaunom porom 
mingo sugyvenimo.

Špitolninkas.

DIVERNON, ILL.
Susitvėrusi LSS. 231 kuopa 

rugpjūčio m., gražiai gyvuoja, 
nuolat prisirašo daugiau drau­
gų. Buvo sumanyta įsteigti skai-1 
tykią, bet nebuvo tam tinkamo 
kambario, dabar susidėjom su 
lenkų socialistų kuopa ir 

|samdėm svetainę, kur bus 
[ sų ir Lenkų skaitykla.

20 gruodžio laikytame 
rinkime buvo pakeltas klausi­
mas aukų rinkimo nuo karės nu­
kentėjusiems Lietuvoj. Išrinkta 

Idraugai: Ignas Vasiliauskas ir] 
Juozas Černevičius, kurie eis 
per stubas rinkdami aukas. Taip­
gi divernoniečiai nepasigailėki­
me aukauti, nes nors musų ma-Į 
ža auka, bet gali būti didele pa-J 
gelba nuvargintų musų brolių Į 
Lietuvoj, bėdoje. L. Y. Į

---------------- o----------------

LSS. VIII Suvažiavimo
Protokolas. ■

LEWISTON, ME.
Pastaruoju laiku visi lewisto- 

niečiai, nežiūrint pažiūrų skir­
tumo, ėmėsi už darbo, rinkti 
aukas nukentėjusiems Lietuvos 
gyventojams. ) Visos draugijos, 
kuopos (išskiriant vieną moterų 
katalikišką draugiją, kuri nepri­
sidėjo) išrinko po kelias ypa- 
tas į veikiantį komitetą; komi­
tetas — trijų draugysčių ir LSS. 
105 kp. sudaro 14 ypatų.

CHICAGO, ILL.
4 kuopos prelekcijų eilė.

LSS. 4 kp. rengia ilgą eilę 
| prelekcijų iŠ ko darbininkams 
Įgalima pasinaudoti.

Pirma prelekcija buvo 3 d. 
[gruodžio. Prelegentas buvo drg. 
P. Grigaitis. Antra prelekcija 

[ buvo 16 gruodžio, skaitė M. Jur- 
Į gelionienė, apie moterų tiesas. 
| Čia galiu pabriežti, jog p. M. 
Jurgelionienė savo prelekcija 
atskleidė pilną paveikslą mote­
rų judėjimo nuo gilios senovės 
iki šių dienų, ir leido patirti tai, 
ką mažai kas iš musų lietuvių , 
galėjo žinoti. Prelekcija buvo 
ištikrųjų savo turiniu turtinga.

Trečia prelekcija buvo 
gruodžio. Šilks. \

t SESIJA III.
Sesiją atidarė 27 d. gruodžio 

8:56 ryte drg. J. Šaltis. Seka 
delegatų vardašaukis. Pasivėlino 
šie delegatai: J. Naudžius, Her­
man, Spaičius, Urba, Benesevi- 
čiutė, Litvaitis, Kurmauckas.

Seki skaitymas protokolo pir­
mos ir antros sesijų. Priimta su 
menkais pataisymais, kaslink iš-Į 
sireiškimo žodžių. I

Rinkimas pirmininko.
Nominacija vieša, rinkimas [ 

slapta. Nominuojant apsiima šie | 
draugai: J.

| Stalioraitis.
Balsuojant 

20, Šaltis 7 
2. Pirmininkas diduma 
lieka Šukys,

[ Šaltis.
Seka dienos tvarkoj neužbaig­

tas klausimas susivienijimas su 
Socialist Party.

Skaitoma kuopų įnešimai kas 
link prisidėjimo prie S. Party. 
Po visapusiškam apsvarstymui 
paduota dvi propoziciji: 1) pri-Į 
sidėt taip greit, kaip galima, 2) [ 
prisidėt už 6 mėnesių. [

I 29 balsais nutarta, kad galu-]
tina prisidėjimą prie Soc. Party] 
nuspręs LSS. VIII suvažiavi-[ 
mas. ] ■

Nubalsuota, kad prisidėt prieĮ 
Į S. Party taip greit kaip galima 
28 balsai, už 6 mėn. — 12 bals. 

Techniškąjį prisidėjimo dar- 
Ibą prie Soc. Party nutarta pa­
vesti Pild. Kom. ir centro se­
kretoriui.

Pribuvo delegatas nuo LSS.
II kuopos J. Duobinis.

Pribuna sesijon 
[ siejie draugai.

Šioj sesijoj viso 
delegatų, išvažiavus 
jošaičiui 41.

Drg. J. Matijošaitis apleido 
suvažiavimą, išvažiavo namo.

Suvažiavimas pasiuntė drg. 
Stalioraitį, kalbėti Burlingtonan 
socialistų kuopai.

Nutarta eiti pietų ant 12:40, 
susirinkt ant 2 vai. po pietų.

SESIJA IV.
Sesiją atidarė drg. J. Šukys 

vai. po pietų. Pavėlavo Šaltis 
Jankauskas.

Skaityta pasveikinimo laiškas 
nuo LSS. 27 kp. iš New Haven, 
Conn.

Pakelta klausimas apie talpi- ir Jankauskas 2:30 po pietų.

nimą organe raportų.
Nutarta patalpinti organe se­

kretoriaus ir Pild. Kom. rapor-Įdžio 8:30 ryte, 
tus.

Svarstoma neužbaigtas klau­
simas apie sekretoriatą po prisi­
dėjimui prie Soc. Party.

Nutarta laikyti sekreorių-ver- 
tėją prie Soc. Party Chicagoj 
uacionališkam ofise. Bet pirmiau 
turi Pild. Kom. su sekretorium [ 
pasiteirauti, ar jie, t. y. Soc. J 
Party sutiks mokėti sekreto- [ 
riui algą, jei tas vertėjas gyven­
tų Philadelphijoj: jeigu sutiktų, 
tai sekretorius-vert ė j as turi gy-[ 
vent prie “Kovos”.

Pakelta klausimas apie įvedi-[ 
| mą reformų administracijoj: ] 
Į Kįla visapusiškos diskusijos. Į 
[Nutarta kalbėti tame klausime^ 
kiekvienam tik po 5 minutas. 
Galutinai nutarta reformuoti 

[administraciją^ Darbas atlikti 
pavesta Pild. Kom.

Seka neužbaigti raportai iš) 
praeitų sesijų.

Knygvedžio raportas priimta. 
[Raportas sutraukos formoj se- 
I ka:

Sąjungos turtas:
Į Pinigų ........................ $2033,35 J
[Mašinų ir rankandų vert. 5076.22 
Literatūra .................
Mums s skolingi .........

j Kartu ........................
Sąjungos kapitalas .... 
Skolos ........................
Motų išduota .............
Kartu ........................

S-gos senų skolų yra (suma 
skaityta augščiau) $683.58. Pro- 
porcionališkų mokesčių įėjo IšJ 

[viso $877.78. Buvo negalima iš-1 
[ kolektuoti prop. mok. $522.00. 
J Pelnas už literatūrą $81.01; už 
J apgarsinimus — $670.73;
[pašai, darbus $98.40.
[ Raportas Rev. ir Kank. Šelpi- 
| mo iždininko:

1d. balandžio buvo ižde $949.30 
Įėjo 
Viso 
Išėjo 
Lieka
Aukos nelegališkam laikraščiui: 
Įėjo ................................... $9.05
Išėjo ........................................25
Lieka .........................     $8.80
LSDP, aukų ................ $25.41

[ Išėjo ........................................41
Lieka ........................... $25.00

Pakelta klausimas pravedimui 
pagerinimų prie “Kovos” Ištyri- 

| mui to dalyko nutarta išrinkti 
speciališką komisiją iš 3 draugų. 

Nominacija ir rinkimas vie­
šai. Neatsiradus kandidatų į ko­
misiją. klausimas nupuola.

Seka redaktoriaus raportas. L 
| Pranešė, jog vienam rekadtoriui Į 
daug darbo ir tos sunkios ap-L 
linkybės nedaleidžia atsakančiai 
redaguoti ir pagerinti “Kovą”. 
Raportas priimta.

Svarstoma apie “Kovos” pa­
gerinimą.

Nutarta pastatyti prie “K.” 
| antrą redaktorių, už 32 balsai. | 
Visapusiškai svarstyta, kaip ir Į 
kas samdys redaktorius. Galuti-J 
nai nutarta rinkti-samdyti LSS. ( 

| suvažiavimams, už 28, prieš—3. Į 
Tarp suvažiavimų rūpinsis] 

] gavimu redaktorių, jeigu jų pri-L 
[reiktų Pild. Kom. su pritarimu] 
I Literatūros Kom. I pereitų METU JAVŲ

Skaityta pasveikinimo tele-1 DERLIUS
grama nuo LSS. 60 kp. So. Bos-J
ton, Mass, ir “Sakės” bendrovės] Washington, D. C. Agri- 
su pranešimu, jog prisiunčia įe-J^u^uros departamentas apskel- 
kį ant $3.00 kankiniams. bė valdišką statistiką apie 1914

Nutarta išnešti rezoliucijas | derlių Jungtinėse Ameri- 
kaslink karės, Lietuvos Šelpimo Į k°s Valstijose. Sulyg tos statis- 
Fondo, kaip atsinešti socialis-P&os matoma, kad 
tams link nepolitiškų organiza-Į priskaitomi prie “laimingų” 
cijų, protestą prieš norą praves-]rae^V milionų gyventojų

1730.32 
. 713.69 
$9553.69 
$6378.52 
1325.61 
1849.58 

$9553.69

ti N. J. valstijoj “constabulary”..
Rezoliucijų parašymui išrink­

ta komisija iš šių draugų: P. 
.Grigaitis, L. Pruseika ir J. Sta­
siulevičius.

Apleido 
maukas ir

Pribuvo 
nuo Philadelphijos Soc. Party 
skyriaus. Suteikta jam balsas. 
Trumpoj ir karštoj kalboj iš­
reiškė musų uždavinius. Po jo 
praklabai ištarta ačiū.

Pribuvo sesijon drgg. Šaltis
• ____ 1___o.on '

F. Krasauskui. — Jūsų mini- 
Į mas “M. X. M.” nėra nariu 116 
kuopos, dėlto sąjunga nieko 

[ bendra neturi su kokiais ten 
apgavikais. Jeigu norima kas 

[pirkti, visados galima gauti są- 
krovose, arba lakiraščių 
tuvėse.

K. A-ui.z
pondenciją 
nienė. Jos 
“Socialistas’ 
polemikos del asmeniškumų 
leisime pradėti.

T. J. Kučinskui. Tilpo ne 
kas. Prie progos užbaigsime.

A. Kazakevičiui. Redakcija 
nežino tikro dalykų stovio ir

Į dėlto polemikų tame klausime 
Į neleis į laikraštį. Pareikalaukite 
[ vietinės kuopos trečiųjų teis- 
[ mo, tas priparodys jūsų teisin- 
| gumą greičiau, negu 
[ teismai.
[ LSS. 133 kp. nariui.
įstatyti
langan republikoniškų ar demo­
kratiškų kandidatų paveikslų 
nėra varymu agitacijos už musų 
klesinius priešus, dėlto nėra pra­
sižengimu prie socializmą, nors 
socialistui ir nepriderėtų net ir 
taip kaip jus nurodote daryti. 
Bet visas tas jūsų pakeltas kalu- 
simas nieko svarbaus apskritai 
savyje neturi, jeigu minimas 
“biznieris” žodžiu neagitavo.

Mike Šepučiui. Darant tokius 
atsišaukimus reikalinga, kad 
bent kokia draugija paliudytų 
atsišaukimo teisingumą.

Fr. Praškevičiui. Sunaudot ne­
galime. Perdaug sunku atsakan­
čiai jūsų eiles sutaisyti.

M. Puniui. Monologe nėra 
nieko nė pamokinančio, nė pa­
juokiančio — netilps.

P. Č. Ar vienos ar kitos pas 
jumis 
—nėra 
n ome, 
nėmis.

K. Rugieniui. Peržiūrėsime.
J. V. Česniui. T Mažiukuos 

“melagystę” privalo atsakyti 
tik pati 55 kuopa oficialiŠkai. 
Kitaip kįla bereikalingos pole­
mikos ir vaidai. Jūsų 
pasilaikome.

V. Petraičiui. Jūsų 
“Įnešimas” negali but

[ vien patėmijimu, bet redakcija 
| to patėmijimo nėra mačiusi.
| W. L. Mi—kas. Gavom, ačiū. 
Sunaudosime.

M. L. Balčiūnui. —/Prisiųski- 
Į te sugrąžintą jums 
ant kurio redakcija 
pasirašymo keleto 
kooperacijos narių.

I sirašymus” gavome, 
raščio nesulaukiame, 
galime ir paskelbti.

' rankraštį, 
reikalavo 

kuopos ar 
Tuos “pa- 
bet rank- 
delto ne-

neturi darbo ir duonos. R.) Der- 
, liūs šių metų didesnis už perei­

tų metų derlių. Europos karė 
prisidėjo (!) prie kainų paki­
limo, dėlto yra viltis, kad javai 
lengvai^ bus galima parduoti 
Europos rinkose.

Sulyg statulos 1914 
rinkta javų sekančiai: 
įvairių javo rųšių gauta 
000,000 bušelių. Tų javų 
bė apskaitoma ant virš 4 bilionų 
dolerių t. y. $4,023,000,000. Į 
tai neįskaitoma ryžiai ir taip 
vadinamas “buckwheat” javas^.
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KIEK BALSŲ GAVO RINKIMUOSE.

1 ;Raj........... . 91 83 19 22 61 3 3 87 7 83 11 71 70 30 28 29 13 13 20 50 35 6 89. 5 12 24 32 29 77 7 99
2 Raj ........

Raj ........
. 56 51 18 22 23 * 3 22 55 14 48 19 41 26 31 38 19 18 4 21 45 19 1 46 6 10 19 25 18 59 —M 71

3 . 61 35 32 20 25 4 13 52 14 52 18 56 38 40 21 26 9 7 12 36 29 6 32 3 36 31 23 20 59 12 76
4 Raj........ .113 :107 36 39 68 9 6 114 28 99 40 124 92 68 23 18 13 28 37 66 61 4 118 6 14 45 75 7 86 50 147
6 Raj........ .240 :172 82 85 33 15 119 214 47 242 31 164 97 110 71 62 52 73 80 128 120 24 182 61 21 122 55 75 206 49 305
7 Raj........ . 56 44 25 20 9 6 5 40 18 43 11 43 36 24 15 19 5 5 8 38 8 6 40 8 7 39 10 5 48 6 60
8 Raj........ .116 :103 66 36 33 4 16 129 16 100 25 83 55 51 89 23 36 16 54 89 41 20 88 29 20 65 25 27 111 21 181
3 kp............ . 16 15 9 4 7 1 18 1 12 7 9 13 2 5 7 4 2 11 5 14 — 15 2 2 3 13 3 16 3 19
7 kp. ........ . 16 12 7 9 2 1 15 1 15 4 15 7 7 10 8 2 9 2 15 4 2 13 2 4 6 2 13 17 3 21

12
18
20

. 5 6 7 2 __ 1 6 1 7 5 5 6 1 3 1 - - - 6 1 __ 6 1 1 3 3 7 7KP* ........

. 7 8 2 a 1 6 7 1 8 8 7 1 6 2 __ 5 1 2 8 3 4 1 8 8KP* ........
kp............ .. 12 9 1 12 2 — 8 4 11 1 12 11 9 2 1 1 -M 10 2 11 — 1 11 1 9 3 12

23 kp............ — — — 11 — 11 — 11 11 11 — — — 11 — 1 11 — —- 11 — MM 11 MM 11
26
29

,. 5 7 8 2 1 - 1 8 - 8 4 — - — 5 —M 7 8 6 2 - - 6 2 __ 4 1 3 7 j 8KP............
kp............ .. 19 18 11 9 3 3 15 7 16 6 16 14 13 4 11 5 1 4 12 4 ^6 14 3 5 6 8 8 17 5 22

39 kp............ 5 5 __ 5 5 —. 5 5 5 5 ___ — MM -M 5 MM MM 5 MM MM 5 5 MM 5
44
51
56
73
74

Vn.......... . 9 7 8 1 2 8 1 9 __ 8 1 4 3 1 4 6 7 1 1 9 __ _ 7 __ 2 8 1 9KP.......... .
.. 3 8 5 8 1 1 2 7 3 11 9 7 8 2 5 1 10 1 7 3 6 3 1 11 11Kp* • • ’
.. 6 4 4 7 2 4 7 7 7 1

3
1 7 7 7 7 5 2 8Kp- • • • • •

.. 7 4 5 4 1 6 1 5 2 7 4 2 1 4 6 1 __ 6 1_ 1 5 2 5 2 7Kp* • * • 
kp.......... 7 _ 7 7 __ __ 7 1 MM MM MM 7 7

77
79

• • • • i.. 8 1 1 — 7 3 8 2 5 4 1 6 2 2 7 2 1 6 3 1 9 1 10KP..........
kp.......... .. 20 20 20 20 20 20 20 20 — MM MM 20 15 5 20 20 20

84 kp.......... .. 11 6 7 2 4 _ 11 — 7 — — k! 10 8 MM mm 11 1 1 9 1 1 2 6 MM 9 2 11
87 kp.......... .. 7 7 7 —_ _ __ 7 — 7 7 _ 7 7 — M- MM 7 M- 7 MM 7 MM . MM 7 7
95 kp.......... .. 9 2 1 7 6 5 2 8 10 9 6 4 2 2 2 4 2 4 2 4 5 2 3 4 2 3 9 1 10

103 kp.......... .. 4 — 1 5 5 6 9 2 11 4 3 4 10 — — 8 MM 3 11 MM 11
105 kp.......... .. 12 10 4 4 6 — — 9 3 11 1 9 2 3 7 1 2 1 11 10 — 2 11 1 — 7 2 3 8 4 12
106 kp.......... 8
112 kp.......... .. 9 9 9 — _ 9 __ 9 9 9 M* MM 9 MM — 9 9 —— MM 9 — — 9 — 9
116 kp.......... .. 23 19 9 4 11 _ 2 24 1 12 12 15 19 3 4 4 5 17 MM 20 — 5 15 5 5 6 18 1 19 6 25
122 kp.......... .. 4 3 3 2 __ 10 2 7 5 6 6 —. . - MM MM MM 10 — 2 6 —M MM 2 — 1 3 MM 12
128 kp.......... .. 9 6 2 3 5 1 9 _ 9 __ 8 5 1 — 3 1 MM 8 9 MM 6 MM 4 4 2 3 7 2 9
136 kp.......... .. 7 5 6 1 3 1 2 7 1 8 8 8 1 4 — 3 MM MM 8 MM MM 8 mm MM .^M — 8 8 —M 8
151 kp.......... .. 7 6 3 1 4 5 2 5 2 4 2 2 6 2 MM MM 5 5 2 MM 6 1 —M 2 4 1 4 3 7
154 kp.......... .. — 8 8 — 8 2 _ 7 2 9 _ _ 6 1 1 4 6 2 1 4 6 1 2 5 1 3 3 2 4 8 1 9
157 kp.......... .. 25 16 13 2 6 8 15 8 18 11 8 7 8 15 5 3 9 17 2 1 15 1 6 6 12 3 14 5 26
174 kp.......... .. 6 —— — 1 1 6 2 6 2 3 4 1 5 1 2 8 MM MM 2 2 4 4 4 8
177 kp.......... .. 4 1 2 — — 7 7 2 3 2 __ MM MM MM 7 MM MM MM MM MM M— mm MM 7 MM 7
182 kp.......... .. 14 10 4 7 6 4 2 9 6 15 8 6 8 3 7 6 3 4 7 4 3 5 5 4 6 5 .4 10 5 15
183 kp.......... .. 10 10 10 _ _ 10 __ 10 10 10 10 MM __ 3 6 1 10 — mm 10 — — 10 — 10
187 kp.......... .. 8 9 9 1 — 9 9 9 7 8 4 1 _ _ 4 MM 5 9 __ M— 7 1 1 7 2 9
190
191
204

kp..........
kp..........
kp..........

.. 9 93 13 7 22 — 2 5 5 6 ą 4 9 6 5 3 1 — — 6 5 o 3 2 43
1 5 — 23 8 33 7 103

Z io 9 2 1
O 
8 1 8 2

u
10 9 ~9 4 1 _ 2 6

O 
6 "2 2 9 1 — 7 1 2 10 __ 10

205 kp.......... — 3 — 2 __ 1 4 4 1 1 3 _ MM 1 __ 3 2 MM 1 3 1 1 4 MM 3 2 5
206 kp.......... .. i 7 3 — 7 3 4 3 7 __ 7 6 4 _ 1 MM 3 3 4 MM 4 3 MM 4 3 6 1 7
218 kp.......... .. 20 20 18 4 4 3 3 14 5 18 5 16 9 16 6 3 3 3 13 16 4 2 13 7 4 12 5 7 15 9 24
221 kp.......... .. 3 3 — 3 _ ___ 3 3 3 3 3 — M_ MM 3 mm -M. 3 MM MM MM 3 MM. 3 — 3
222 kp.......... .. 4 7 —— 6 3 2 5 2 7 —. 6 4 _ 4 _ __ _ 7 6 MM 1 5 2 — 5 2 — 4 3 7
224 kp.......... .. 3 — 1 1 __ 5 5 _ 5 _ _ _ _ _ MM MM MM 5 — 5 — MM MM — — -M 5
230 kp.......... .. 7 / 7 7 __ 7 _ 7 7 7 7 7 7 7 MM 7
231 kp.......... .. 17 — 17 _ _ 17 17 _ 17 17 17 MM 17 — MM 17 — 17 MM mm — 17 — 17
234 kp.......... .. 7 5 6 1 2 _ 7 6 1 6 5 3 MM M— . 7 7 M. MM 6 1 — 1 5 1 7 —M 7
235 kp.......... .. 10 — 2 — _ 2 14 14 __ __ ___ - 3 M. 1 M^ 9 14 ^M MM 14 M— — 14 M— M— MM — 14

Pav................,..26 24 10 13 11 4 2 32 5 27 2 32 17 15 15 7 10 4 10 28 3 M— 28 4 3 10 14 4 24 6 33
Viso ... .1157 950 512 354 414 75 2391129 234 1091 227 956 687 576 433 335 214 207 396 839 389 129 998 174 194 578 386 287 1064 229 1489
23 kp. balsavimas ant Pild. Kom., 191 kp. bals. ant Literat. Kom. i r 106 kp. i$ti§ai t blan kos nepriskaitytos iš prie-

žasties neteisingo išpildymo.
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

kite užsimokėti rajono iždan sa­
vo mokesčius, kurie sulyg ra­
jono taisyklių jau senai turėjo 
but sumokėti, bet kuopos ma­
tomai nesiskubina savo pareigų 
atlikti.

Savu laiku buvau išsiuntinė- 
jusi kuopoms paraginimus, bet 
ikišiol dar nesimato rezultato, 
dėlto antru kartu prisieina vie­
šai per organą paraginti. Drau­
gai, neužmirškite savo prieder­
mių.

Draugiškai
J. Aniolauskiutė, 

Vl-to Raj. Fin. Sekret.
149 Millbury St., Worcester, 
Mass.

KALINIŲ ŠELPIMO REI­
KALAIS.

Rusų Ištremtinių ir Kalinių 
Pagelbos draugija rengia 17 d. 
sausio 1915 m. tarptautinį kon­
certą, prasidėsiantį 2 vai. po pie­
tų (nedėlioj) Walsh Hall sve­
tainėje, prie Noble gatvės, kam­
pas Emma ir Milwaukee Ave., 
Chicago, Ill.

Koncerto pelnas skiriamas su- 
šelpimui ištremtųjų katorgon ir 
laikomųjų kalėjimuose Rusijos 
politiškų nusikaltėlių. Konecrte 
dalyvaus keliolika chorų, atsto­
vaujančių įvairias tautas. Taigi 
rengėjai ir įvairių tautų žmones 
nuoširdžiai kviečia atsilankyti.

Subatoje gi 27 ,d. kovo toji 
pati draugija rengia balių tuo 
pačiu tikslu, kad gelbėjus kovo­
tojus už darbininkų klesos lais­
vę ir žmonijos ateitį.

Užkviečia Pol. Ištremtinių ir 
Kalinių Pagelbos ^Draugijos

Komitetas.

Sąjungos Reikalai.
KĄ UŽMIRŠO 60 KP. RAS­
DAMA REIKALĄ SUSPEN­

DUOTI P. K.
Gruodžio 27, 1914 m. 5 kp. 

LSS. atrado reikalingu duoti 
sekančius patėmijimus 60-tai ku. 
už nelogišką jos žingsnį, kurį 
žengdama rado reikalingu su­
spenduoti P. K., kaipo Inicia­
torių perkėlimo VIII S-gos su-

v važiavimo:
1) P. K. negalima spenduoti, 

kaipo iniciatorius, nes joki ini­
ciatoriai nėra spenduojami.

2) Kuopos negali formališ- 
kai rengties prie suvažiavimo 
tol, kol nemato referendumo pa­
sekmių, nes nežino ar jis turės 
in vykti <

3) Pasirodžius ref. pasek­
mėms liko permažai prisirengi-

laiko del silpnesnių ir for- 
dabojančių kuopų.

~4) Prisirengimui laiko liko 
permažai dėlto, kad ref. ini­
ciatoriai matomai neatkreipė 
atydos į raf. ceremonijas, kol 
jos tęsis ir kiek liks prisirengi- 

laiko po pasirodymui ref.
rezultato iki 26 lapkričio.

5) Balsuojanti už suvažiavi- 
datą ant 26 lapkr. taip-pat 

turėjo neatkreipti atydos ant 
prisirengiamojo laiko.

W Štai vienas faktas: 5 kp. su 
145 kp. susitarė pasiųsti suva- 

| žlaviman delegatą tik po perkė- 
I limui suvažiavimo.
g Taigi P. K., paduodamas ini- 
•gčiatyvą perkėlimui suvažiavimo, 
'.pataisė tuos nepraktBkumus> 
kurie į ref. įsiskverbė per neap­
sižiūrėjimą iniciatorių ir bal-

mui

Bevalstybinės Draugija, Edd 
ward Carpenter, perspausdinta 1 
iš “J. L.” Išleido “Laisv. Žmo^ 
nijos” B-vė. Chicago, Ill., 38

----------- o-----------

Humoristika
NUSIBODO GYVENT.

Tamošius: — Žinai draugėj 
man taip nusibodo gyvent, kad 
jeigu turėčiau pinigų, tai šian­
dien eičiau pas graborių ir praį 
šyčiau, kad 
kastų!

Draugas: 
to nereikia,
resnę rodą: Jeigu jau tau taip 
nubodo gyvent, tai apsiženykjj 
o tada pats save apsikasi.

Ilgavyžis.

jis mane gyvą ap*

— O, brolau! Visai' 
Aš tau7 duosiu ge-;

KODĖL JI RAUSTA? I
Demokratas klausia socialisto | 

— Ar tu broli nežinai, kodėl 
mano nosis parausta, kuomet; 
aš išeinu ant gatvės?

Socialistas:— Hm... imsi ir 
nežinosi: — Iš sarmatos — juk 
ji sarmatijasi būti prie tokios 
kvailos galvos! Ilgvyžis.

NELAUKĖ.
Chicagoj vakar mirė badu du 

žmogų. Kvailiai, negalėjo pa­
laukti, kol komisija ištyrimo 
brangumo maisto, neįsteigs pi­
gių miestavij “marketų”. Už ko­
kio tūkstančio metų juk tikrai 
savo darbą atliks. — Iš “Žizn i 
Smiech”. Kurdas.

sų bendram tikslui ir netinkan­
čius ^sa v gerbiantiems drau­
gams.

LSS. 5 kp.
Org.
Rašt.
Ižd.

komitetas:
John O. Žvingila,
V. Kraučiunienė,

S. Kraučunas.

Stankus
Baltakis
Kaveža

mui

PAAIŠKINIMAS.
Ant LSS. VII Rajono 

rengto koncerto 17 spalio 1914 
m., tūlas “socialistas” užsipuo­
la “Kovos” nr. 48, buk minėtas 
vakaras išėjo ant pasityčiojimo 
Netiesa! Nebuvo jokių svaigi­
nančių gėrimų, nei kitų blogu­
mų, viskas išėjo gerai, visais at­
žvilgiais. Kiek žinoma, visuo­
se kitokiuose parengtuose va­
karuose niekomet neapsieita ge­
riau. Jeigu gi pritruko sėdynių, 
tai juk tas padaryta su vietinės 
kp. patarimu, manant, jog ma­
žai bus publikos ir bereikalingi 
iškaščiai pasidarytų.

Plakatai buvo parašyti papras­
tai, blogumas tik tame, kad ne 
minėtas korespondentas juos ra­
šė. Iš visos “socialisto” kores­
pondencijos matoma, kad jis va­
davosi ypatiška neapykanta.

H. G. Arminienė.
VII Ra j. iždininkas.

pa­

ntie

or-
St.,

To-

335

LSS.
KŲ

PRANEŠIMAS.
Mes, LSS. 64 kp., Lawrence, 

Mass., pranešame visoms kuo­
poms ir Sąjungai, kad apsisau­
gotų tokių žmonių, kaip Jonas 
Rusteika, prasikaltęs blogu dar­
bu ir už tai išbrauktas iš LSSA. 
64 kp. >

Komitetas:
Organizat. J. Likas,
Prot. sekr. M. M. Stakionis, 
Fin. sekret. K. I. Brank, 
Iždininkas A. Večkys.

IV LEKCIJA.
Draugijų įstaigų vystymosi 

istoriku
Ekonominių sąlygų įtekmė į 

draugijinių įstaigų vystymąsi. 
Šeimyna. Privatiška nuosavybė, 
statymai. Valstybė. Tautišku­

mas. Religija. Apšvieta ir mąš- 
tymas. Etikai

Atsibus Tautiškam^ 
Brooklyn, N. Y., January 
1915 m.

—o--------

NAUJI RASTAI.

Name,
12 d.

-----------o--------—
KLAIDŲ ATITAISYMAS.
Aukų nukentėjusiems nuo ka­

rės pagarsinime, tilpusiame “Ko-t 
vos” n r. 52, 
nių skyriuje, 
po^ $1.00 K. 
Turi būti K.

Philadelphijos ži- 
pagarsinta aukavai 
Purnauskas ir ttJ 
Kurmowskis. jįi

“Kovos” N 52 po eilėmis 
“Liūdnai čiulbėjo Lakštutė” ap-*j 
leistas autoriaus parašas “M. į

Administracijos Atsakymai

ums stebėtina, kad 60 kp., 
kaipo turtinga inteligentais to 
viso negalėjo matyti, rasdama 
reikalą suspenduoti P. K., ir 
jos narys J. P. Raulinaitis išei- 

viešumon su raštais (N 51
“Kovos”) “Laisvės nedrąsu­
mas”, kurie primena ypatišku- 
mus ir senų žaizdų neužgijimą.

Mes į tokius apsireiškimus 
žiūrim kaipo į kenksmingą mu-

XI RAJONO VIRŠININ- 
RINKIMO PASEKMĖS 

1915 M.
Organizatorius: — J. Stankus 

(51 kp.) gavo balsų 13; J. Dan­
ta (229 kp.) 11 bals.; J. B. Am­
bražaitis (116 kp.) 27 baus.; D. 
J. Kasparka (157 kp.) 10 bals.

Susinešimų sekretorius: — K. 
Tamošiūnas (116 kp.) 5 bals.; E. 
Palčiauskiutė (116 kp.) 17 bals.; 
J. Dementis (51 kp.) 10 bals.; 
Miss Lana Danta < (229 kp.) 31 
bals.

Finansų sekretorius: — Miss 
Lana Danta (229 kp.) 4 bals.; 
P. Krakaitis (229* kp.) 17 bals.; 
V. Mikalauskas (157 kp.) 5 bal. ; 
Cli. Kershenas^ (157 kp.) 13 
bals.; K. S. Urbaitis (51 kp.) 
14 bals.; M. Masys 
5 bals.

Iždinirtkas; — P. 
(116 kp.) 15 bals.; P.

(157 kp.)

Urbantas 
Žalinkaus-

kas (157 kp.) 15 balsr; J. Danta 
(229 kp.) 2 bals.; J. 
(51 kp.) 6 bals.; K.
(116 kp.) 16 bals.; J. 
(51 kp.) 10 balsų.

V. Komitetas: — J. Stankus 
(51 kp.) 20 bals.; J. Danta (229 
kp. 1 bals.; V. B. Ambražaitis 
(116 kp.) 11 bals.; D. J. Kas- 
parka (157 kp.) 21 bals.; K. S. 
Urbaitis (51 kp.) 7 bals.

Gavę daugiausia balsų lieka 
LSS. XI Rajono viršininkais. 
Užima pildyti pareigas 
naujų metų.

Drg. V. B. Ambrazaitis, 
ganizatorius, 115 Howard 
Detroit, Mich.

Miss Lana Danta, susinešimų 
sekretorius, 207 Austin St., 
ledo, Ohio.

K. Baltakis, iždininkas, 
Lyman Pl., Detroit, Mich.
P. Krakaitis, finansų sekreto­
rius, 207 Austin St., Toledo, O. 
D. J. Kasparka, V. Komiteto na-: 
rys, 1902 Cardonia Ave., De­
troit, Mich.

Kuopos, prigulinčios į XI Ra­
joną, malonėkite užsimokėti 
mokesčius. Butų gerai, kad sy­
kiu už visus metus užsimokėtu-* 
mėt, nes senas Rajono iždinin­
kas drg. P. Urbantas yra išmo­
kėjęs $340 Rajono reikalams, t. 
y. rajonas tiek skolos turi.

Pinigus siųskite per Finansų 
sekretorių P. Krakaitį ant var­
do iždininko K. Baltakis, virš 
pažymėtu adresu. Šiaip su viso­
kiais reikalais kreipkitės prie V. 
Br Ambrazaičio, organizatoriaus, 
arba susinešimų 
Miss Lana Danta.

* Manau, kad šių 
viršininkai geriau 
negu senieji, neš visi jauni, pil­
ni energijos.

Aš nuo naujų metų apleidžiu 
Suvienytas Valstijas, išvažiuoju 
į Europą, nors ne yra malonu 
pranešti ir gaila atsisveikinti su 
draugais, bet toks likimas. Ta- 
čiaus pasilieku ant lygaus kelio 
su j ūmi socialistiškam darbe.

LSS. XI Ra j. ex-sekretorius, 
J. E. Vasaitis.

PRANEŠIMAS.
Pranešu visoms VIII Rajono 

kuopoms, kad rajono konferen­
cija del tūlų priežasčių liko per­
kelta nuo sausio 3 d. ant 10 d., 
nes sausio 3 d. turime Dramatiš­
ko Ratelio prie VIII Raj, vaka­
rą C. S. P. S. Svet. “Sugriuvęs 
Gyvenimas”. Taipgi Agitacijos 
komitetas, pasiremdamas pra­
eitų konferencijų nutarimais, 
duoda patėmijimą, kad konferen­
cija turi būti toje vietoje, kur 
nėra dar buvusi.

Tai šioji konferencija atsibus 
10 d. sausio Brighton Park, 
3824 W. 38 PI. nuo 10 vai. ry­
to.

Privaižuoti galima 35 ir Ked- 
zie karais. Kuopos pasirūpinkit 
su delegatais.

M. Petrauskas,
Laikinis VIII Raj. Sekr.

sutaisė 
pusla- 
Chica-“Draugo”, 

m.
Oratorija, 

Chicagos, III., ,šv
paskir-

sekretoriaus,

metų rajono 
pasidarbuos,

10

svar-
Bus

Blogi Kūdikių Papročiai, pa­
gal B. W. Knightą ir W. Ro­
binsoną, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čiunas, 45 puslapiai, kaina 20c. 
Spauda “Draugo”, Chicago, Ill. 
1914 m.

Pilnosios Blaivybės Katekiz­
mas, pagal J. M. Cullen, 
kun. P. Saurusaitis, 156 
piai, spauda 
go, Ill. 1914 

“Aureolė”, 
ta Lietuvių
Kazimiero vienuolijos Seserims, 
parašė M. Gustaitis. Religijinės 
poezijos veikalėlis, sakysime 
maža Jėzuitiškais tikslais ope­
rete. Spauda “Draugo”, Chica­
go, Ill. 1914 m.

Kokia Autonomija Lietuvai 
Reikalinga? (Autonomija ar sa­
vy valda). Parašė J. Gabrys, Lie­
tuvių Infofrmacijos Biuro leidi­
nys N 9, Paryižus, 41 Boulevard 
des Batignolles. 24 puslapiai, 
kaina 10c. Spauda “Draugo”, 
Chicago, Ill. 1914 m.

Libretto, vieno akto operos 
“Šienapjūtė”, K. Jasiukaičio žo­
džiai, Miko Petrausko muzika 
(be gaidų) 24 puslapiai, kaina 
10c. Spauda “Ateities”, 
ton, Mass., 1914 m.

Jaunieji Skrauja... 
ssenhoff, medžioklės 
autorizuotas vertimas
kalbos Kazio Puidos, 309 pusla­
piai, kaina $1.00. Spauda “Vie­
nybės Lietuvninkų”, Brooklyn, 
N. Y. 1912 m.

Kontrabandnikai, tragedija 4 
aktų, atsitikimas Lietuvos kai­
me 1889 metais, ir “Sugriauta 
Pilis”, trijų aktų komedija — 
atsitikimas tarp lietuvių politi­
kierių Amerikoje 1913 m. 46 
puslapiai, 
“Kovos”, 
1914 m.

116 kp. organizatoriui. Drau­
ge, “dasiprotėti”, Administracini 
ja neturi laiko, o kartais tas da?l 
siprotėjimas gali būti klaidinai 
gas. Jeigu 
neaiškumo 
tai reikėtų 
nės, kurie 
tų apie visus neaiškius laiškas. 1 
Visados reikia parašyti aiškiai^ 
ir trumpai, ko norite, — plaka- Į 
tų ar apgarsinimą į “Kovą”, <r| 
jokių dasiprotėjimų nereikės.^ 
Kuopų susirinkimai ir prakal-1 
bos garsinamos dykai, bet turi i 
būti trumpai parašyta.

Adm. ant kiekvieno 
turėtų dasiprotetį 

laikyti dar du žmo- 
tik sėdėtų ir protaa-

Geiduliui. Jeigu tamista iš­
pirkai čekį ant “Keleivio” 
do, tai kuriems galams jį 
siuntei “Kovai”? Mes už jį 
galime gauti pinigų. Liepi 
prenumeruoti “Keleivį”, o 
parašai savo namo numerį, 
tavo čekį gražinome atgal, tai I 
jis neradęs tavęs sugrįžo. Greitį 
tai priduok savo adresą ir prid 
siųsk 2c štampą del sugrąžini-

var-J 
prii 

m 
ne-ji 
Tą|

Pasiųsta Liet. Šelp. Fondui 5 
d. sausio,

So. Bos*

J. Wey- 
piešinys, 
iš lenkų

mo čekio, 
pasiųsime 
nosį.

AUKOS

1915 m. <
V. Yakstis, Adm. . į 
o ne, tai mes tą čeki 
“Keleiviui”, tegul

ATYDAI LSS. 187 KP. 
DRAUGAMS.

Mėnesinis susirinkimas bus 
sausio 1915 m. Prasidės 2 vai.
po pietų, St. Litvinavičiaus sa­
lėj, Dorrisville, III. Teiksitės vi­
si susirinkti, ries yra daug 
bių reikalų apkalbėjimui, 
rinkimai valdybos šiems 
tams.
Kurie turite paėmę kp. knygas 
skaitymui, teiksitės į šį susirin­
kimą atnešti, kitaip mokėsite 
bausmę; (nekurie turite knygas 
po 3 ir 4 mėn. ir neatnešate).

Sekret. A. Lietuvninkas.

VI1TO RAJONO DRAUGŲ 
ATYDAI.

Draugai ir draugės! Malonė-

kaina 20c. Spauda
Philadelphia, Pa.

PER LSS. SUVA$ 
ŽIAVIMĄ. 
seimo lėšų79 kp. del

92 kp. Preso fondui < 
Viso . ........... .

I

Lietuvos Gelbėjimo fondui. J 
Philadelphijos draugysčių. JI 
sąryšio prakalbose ......
Choro koncerte surinkta $3.7sį| 
18 LSS. kp.' ...............
71 LSS. kp., Suvažiavimais' j 
paskyrė ........... .......... . ;. $5.Wl
Per Dauginą gauta ...... $1»|

Viso ^..fv $12^1
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KOVA

Kuopų Susirinkimai
LSS. 39 KP. SUSIRINKIMAS.

Mėnesinis susirinkimas atsi­
bus sausio 17 d. 3 vai. po piet. 
ant Boven svetainės, 3600 E. 
1st St.. Draugai, malonėkit su­
sirinkt Kuoskaitlingiausiai, nes 
turėsim išrinkt kuopos komite­
tą ir pavest jam knygas ir dar­
bą ant 1915 m. Taipgi katrie na­
riai mėnesines mokestis nesat 
užsimokėję, tai pribukit ir užsi- 
mokėkit, nes kitaip busim pri­
versti sustabdyt “Kovą”. — 
Laikinis sekr. J. M. Stanley.

134 KP. SUSIRINKIMAS
atsibus 10 sausio (january) 

Finų socialistų svet., kampas 
Leighto ir foster St., Fitchburg, 
Mass. Visi draugai, būtinai turi­
te atsilankyti ir užsimokėti mė­
nesines mokestis, nes kitaip bu­
sim priversti sulaikyt organą. — 
Sekretorius J. Murnik. z

18 KP. DRAUGŲ ATLDAI.
LSS. 18 kp. metinis susirinki­

mas atsibus 10 d. sausio (Jan.) 
nedėlioj, 4 vai. po pietų City 
Hall, Collinsville, Ill. Draugai! 
Malonėkite visi susirinkti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1915 metams, ir šiaip jau daug 
svarbių reikalų, randasi del ap­
svarstymo. Atsiveskite naujų 
narių prisirašyt prie LSS. — 
Sekret. A. M. Metelionis.

AT YDAI LSS. 71 KP. DRAG!
Metinis 71 kp. susirinkimas 

atsibus nedėlioj 10 d. January, 
1915 m., 10 vai. iš ryto, svetai­
nėje po N 7 Burlegh St., Cam­
bridge, Mass. Visi nariai būtinai 
malonėkite atsilankyti, nes šis 
susirinkimas yra labai svarbus. 
Bus renkami kuopos viršininkai 
ir svarbus referendumas bus 
balsuojama- ir daug kitokių svar­
bių tarimų. Nepavėluokite. — 
J. A. Waleika.

LSS 52 KP ATYDAI.
4 Mėnesinis susirinkimas atsi­
bus 10 d. sausio (Jan.), nuo 
10:30 išryto, po num. 140 E 19 
St., New York, N. Y. Draugai!, 
Stengkitės pribut susirinkiman, 
nes bus išduodami delegatų nuo 
LSS. VIII suvažiavimo rapor­
tai, taipgi ir kitokių jeikalų tu­
rime apkalbėjimui. — Sekr. F.

’ Klastow.

PRAKALBOS! v
10 sausio atsibus prakalbos, 

kurias parengia LSSi 37 kuopa. 
Atsibus Geo. M.‘ Cheranusko 
svetainėj, ant 1900 So. Union 
ir kampo 19-tos gatvės. Pradžia 
6 vai. vakare. Įžanga veltui. 
Taigi, darbininkai ir darbinin­
kės! Meldžiam ateiti ir pasiklau­
syti puikių prakalbų. Užkviečia

Komitetas. |

“Kovoj” Gaunamos 
šios knygos.

KOVOTOJŲ 
v tra laida.

POLITIŠKAS

GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintis. An- 
. . ....... . .................. . ........................... . ....,,. i..... 15c

MINIŲ STRAIKAS. Antra laida. Sutaisė A J. 8c

PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė Br.
Vargšas. .. i.. . .............       10c

POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal 
Dr. J. B. Marchlewskj ir v kitus sutaisė ir išleido V. K Rač­
kauskas...........     25c

SPECIALIŠKAS PRANEŠI­
MAS

ir apielinkės lietu-
8 d. sausio (Jan.) 
vai. vakare atsibus

Newarko 
viams, kad 
1915 m. 7 
tarptautiškas koncertas su pra­
kalbomis (kokioj salėj? Adm.). 
Kalbės lietuviškai, latviškai ir 
rusiškai, taipgi dalyvaus lietu­
vių ir latvių chorai. Kalbėtojai 
bus svarbus. Įžanga 10c ypatai. 
Pelnas bus pasiųstas Sibirijos 
politikos prasikaltėliams. Širdin­
gai kviečiam atsilankyti,

Kon. Cec. M. F. Trakimas.

LSS. 1 'kp. susirinkimas.
Atsibus 10 d. sausio, 2 vai. 

po pietų “Kovos” name. Visi 
nariai susirinkite į laiką. — Se­
kretorius A. Abromavičius.
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Lietuviai Temykite
Vienintele Lietuviška krautuvė, kuri užlaiko geriausią tavorą 
del vyrų: skrybėles, marškinius ir visokius mažmožius. Mes 
duodame savo kostiumeriams dovaną — kišeninį veidrodėlį. 
Kurie atvažiuos iš kitų dalių miesto, už stritkarius męs at­
lyginsime. (21 —15)

Leon Dovgin
1229 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Teatras * Balius
Naudai Nukentejusiems Nuo Karės

Rengia LSS. 171 Kp. Dramatiškas Ratelis

Subatoj, 16 d. Sausio-Jan., 1915
KOSCIUŠKOS SVETAINĖJE

486 Chestnut St., Manchester, N. H.
i .

Prasidės 7:30 vai. vakare.

Bus sulošta drama “Salamono Sapnas” ir ko­
medija “Dėdė Atvažiavo”. Po teatrui bus puikus 
balius. Todėl užprašome visus kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti, o tikriname, kad busit užganėdinti. Vi­
sas pelnas eis nukentėjusiems nuo karės mųsų bro­
liams Lietuvoje.

Įžanga 25 c. ir 35 c.
. Širdingai kviečia visus atsilankyti KOMITETAS

AMERIKOS LIETUVIU KALENDORIUS. Su daugybe paveiks­
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 ......... .<........

APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Pusi. 32 ................. . ................................................

AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS Visuomenės pajuoki­
mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingais paveikslais 
ir satirišku himnu “Amerika”. Pusi. 16 . ........................... .

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K Kautsky parašė M. Be­
vardis. Pusi. 16 ....................................................................

ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A Bebelj. Parašė Z. Aleksa.

BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionįs 
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. 
Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pusi. 202 .............. .

BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas
DARBAS. Romanas. Parašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas

DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal 
lenkišką'parašė B. Žvalgas...<.............................. ...............

DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus.
DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas.

Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių..........................

DAKTARAS KISENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 
sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su­
rinktų nuo geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius.. >1.00

75c

10c

DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa­
veikslais.................................................   15c

GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; 
vertė Alena Kuršaičiutė................................................

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt

GRAUDUS
Lietuvos

VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
vargų. Parašė Liepukas...................... ....................

GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincas...................................... . .......................................

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa­
rašė Senas Vincas.................... . ..........................................

GYVYBĖ, 
koška. 
tai, 5)

EMILIJA
Parašė

Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 
Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone- 

Proverbai, 6) Jautimai. ....................................

PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831). 
A. Janulaitis. . . ... M•     

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariškų 
teisių......................... . ..................................... .. ...................

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis.........

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖSJ ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. ... ................... 20c

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugai- 
tis. Pusi. 159........... . .................... L....................................... 25c

KONTRABANDNIKAI. Tragedija iš lietuvių gyvenimo
Lietuvoje. — Kaina ..................................................... 20c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū­
tais apdarais, 231 puslapis. Kaina ...................................

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt.....................

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas. - ........................................................................... ,....

KAIP Aš TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A. Corey, su­
taisė K. Rutkus.................... ...............................................

KEISTUTIS. Tregedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė A.
Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas.................................

KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas............................................ . ........................ . ........ .

KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na- 
živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius...... t...............

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Pusi. 30.................................... . ..........................................

KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
pagal J. Ppargo J. Sirvydas. ....................................

KOMUNISTŲ MANIFESTAS. Parašė K. Marx ir P.
Engels, sulietuvino J. B. S. — kaina ........................... 15c

LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa pame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt

MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė Dr. O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A Zečius.......................... ...............

MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.

M O RINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškini­
mais akcentų ir rašto ženklelių. ....................................

MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys,

NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 
Scenos Mylėtojai..................,.............................................

NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė Jan 
Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius.............. ................

25c

5c

15c

OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. 5c

PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. Varg­
šas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. ........... 10c

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka­
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darow. Iš 

anglų kalbos vertė ♦♦♦ .............  !.................. . ..........

PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimas 
iš vokiečių kalbos). ... ...\............. ......................................

PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Jšleido V. Jakštys.

RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta iš z 
angliškos. Išleido Jonas Naujokas................................... >1.00

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusi­
joje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys.................

RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Pa­
rašė Karolis Vairas.... ........................................... . ...............

SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas.......................

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas 
{žengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. 

Iš vokiečių lęalbos vertė P. Kovas.....................................

SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido 
J. O. Sirvydas. ... . ................................................................

SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė
Kn. Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M..............................

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekci­
jos. Kiekviena lekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekc. 25c

SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema pen­
kiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška.............................. 40c

E. STEPONAIČIO
rinkinys. Tvarkė

RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos 
Liudas Gira.................................................. >1.00

TRIMITAS. Laisvos
vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P.
Ta pati apdaruose .............;.....................................

dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota 
.. 75c

>1.00

VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville, parašė
A. B..........................................   10c

ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontolo­
gija su daugeliu paveiks. Pagal V. V. Bitneri par. J. Baltrušaitis.

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Ba- 
rabošius........................... . ........ ..............................................

ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis.

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus.. Surinko __V-, .Paukštys

15c

20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. 75c

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių negu saliune. Kaina 25c

V. KUDIRKOS RAŠTAI.

LAIŠKAI GROMATOMS
Kaina: už 100 laiškų

Visi šeši tomai. Kaina .. . >5.00

RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis 
..................   >1.00

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių .... >1.00 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ......... 25c
PAVEIKSLAI IŠ KARĖS LAUKO. Fotografija nuim-

. ta Augustavo apielinkėje, 1914 met. — kaina .......... 10c
“KOVA”

1815 E. Moyamensing Avė., Philadelphia, Pa.

TRIMITAS 8
LAISVOS DVASIOS GIESMtS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai (vairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, ii Gorkio, Žinginio, J. Memelis ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
1 altoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
marias, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
ku, Kalinio daina, Intemacijonalaa, Marselietė, 
Viltis, Variavieti, Darbininky Marselietė, Revo- 
liucijonieriy daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutine lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo- , 
savybėj, o ypač pas choro vedėjų.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne- j 
apdaryta 75 centai. j

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit: i 
"KOVA", į

1815 E. Moyamensing Ave^ Philadelphia, Pa. jį

• 'v- jį % '■'.



KOVA

Iš Philadelphijos.
M. PETRAUSKO KONCER­

TAS.
Gruodžio 31 d. vakare, Lietu­

vių Muzikos Svetainėje, šiauri­
nėj Philadelphijoje atsibuvo Mi­
ko Petrausko koncertas, kurį ga­
lima drąsiai paskaityti vienu 
puikiausių koncertų, kokie Phi­
ladelphijos lietuvių tarpe kada 
įvyko. Koncertą surengė 107 

, SLA. kuopa. Artistai koncerte 
dalyvavo: Mikas Petrauskas, te- 
noris; Marija Karužiutė, sopra­
no; Michael Zazulek (ruthenas) 
baritonas; Juozas Jurčiukonis— 
smuiką; Laura Karužiutė — pia­
nas ; Povilas Čiurlionis — pia­
nas ir mišrių balsų dveilytas 
kvartetas.

Programa vakaro buvo gana 
plati; M. Petrauskas sudainavo 
protarpiais kitų dainininkų se­
kančias dainas: Recitativas ir 
aria iš operos Dubrowsky “Vis­
kas jau pabaigta”, Rubinsteino 
— “Kalinio Svajonės”, M. Pe­
trausko — “Rudens Lapai”, M. 
Petrausko (romansai) “Be lai­
mužės”, “Tarei sudiev”, Leon­
cavallo — “Vesti la giubba”, 
Kreutzero — “Skrzypki swaty”, 
ir “Kur josi broleli”, duete su 
M. Zazulek sudainavo (noktur- 
ną) “Marių paukščiai” ir Gou- 
nod’o duetas iš operos “Faust” 
“11 se fait tard” su p-le M. Ka- 
ružiute. Ypač abu duetai 
žavėjo publiką.

M. Zazulek sudainavo: 
(iš operos Carmen) 
toast”, Leoncavallo (iš
Pagliacci) “Signore, signori” ir 
Lisenko (urivok z haidamakiv 
— Ševčenko) Swiato v Cihri- 
ni”.

M. Karužiutė sudainavo: 
Gounod’o (aria iš op. “Faust”) 

je ris”, Puccini’o (iš op. 
Tosca”)” “Vissi d’arte”^ ir

' dar f vieną lietuvių kalboje, ku­
rtos ^užvardijimo neteko įsitė- 
myti.

Laura Karužiutė paskambino: 
Chopino Polonezas op 40 (solo), 
taipgi akomponiavo daininin­
kams dainuojant persimainant 
su P. Čiurlioniu.

J. Jurčiukonis, S. B. Accoly’o 
(concerto in A minor) smuiką 
solo; Keler Bela’o Hungarų šo­
kis; ir porą kitų kompozicijų.

Antgalo po vadovyste J. Jur- 
čiukonies dveilytas kvartetas su­
dainavo daineles “Mergyte ma­
no”, “Paukšteliai” ir “Aušta 
naujas rytas”.

Koncertas buvo gana savo 
turiniu turtingas ir įspūdingas. 
Gaila tik, kad publikos, kaip į 
tokį vakarą, susirinko palygina­
mai mažai.

Po koncerto buvo renkama 
aukos nukentėjusių nuo karės 
sušelpimui. S.

— gal kun. K. ir perdaug buvo 
sau atleidęs iš butelio, kad ne­
sigėdijo begėdiškai kolioties). 
Sergantį išvadino paleistuviu ir 
nė klausyt nenorėjo apie jo ne­
laimingumą.

Geri žmonės tačiaus, pasirodė 
daugiau turinti meilės artimo, 
negu tos meilės mokytojas, nes, 
nors ir patįs mažai turi, visgi, 
suaukavo reikalingą sumą pini­
gų ir išsiuntė nelaimingą Lietu­
von. Aukavo šios ypatos: A. 
Adomavičia, Ad. Pugzlicia, K. 
Klišis, P. Kumpickas, Ig. Sarka, 
F. Brinklis, Vik. Zizas, R. Pun­
dzevičius, Ant. Misiūnas ir A. 
Vatkevičius — po $5.00; V. 
Tvirkutavičia, Iz. Pivariunas, 
A. Indriūnas ir Ig. Morkevi- 
čius — po $3.00; E. Lapšiutė, 
Ak. Augėnė, J. Strumskis, J. 
Velbosis, A. Bitinas, P. Bitinai- 
čia, A. Bitinaičia, V. Gudonis, 
U. Klišaičia, D. Rustaičiutė, S. 
Mockevičius, U. Matjukaičia, 
Fr. Velbosis, P. Konzirka ir A. 
Gura — po $2.00; A. Mikoalinis 
$1.50; Al. Brazonis, K. Jurgai- 
čiutė, K. Kitinas, S. Adomėlis, 
Ig. Adomonis, K. Adomonis, K. 
Piškarskienė, Gus. Piškarskis, 
K. Vikonis, K. Jarošonis, J. Va- 

’ likonis, Jos. Valikonis, F. Korka, 
K. Audujetis, Ig. Paliepis, V. 
Didžiorietis, J. Jasiunas, P. 
siunas, B. Simonaičiutė, P. 
likauskaičia, P. Pugzlis,
Pugzlis, Ig. Kupšis, J. Strums- 
kis, J. Povilauskas, Al. Navic­
kas, K. Sakas, J. Šatas, J. Jasiu­
nas, S. Ulčinas, J. Jovaišiutė, K. 
Bolaisienė, R. Kalvelis, M. Zi­
zas, K. Jukna, Al. Sakas, L. Kli- 
masg, J. Falovičius, An. Vali­
konis, P. Gasiunaičia, B. Am- 
brozaičiutė, J. Adomonis ir Jos. 
Bitėnas — po $1.00; V. Petin- 
taičiutė, J. Pusvastis, J. Pun­
dzevičius, Jos. Pundzevičius, J. 
Lipčis, Al. Giršlaitė, A. Gošlai- 
tė, B. Jukna, B. Stukienė, M. 
Štalšaitė J.' Ragelis -ir -K. Slana- 
vičius — po 50c; P. Motejetie- 
nė, K. Vasiliauskas ir Gus. Vaš- 
kis — po 25c.

Aukavusiems vardu nelaimin­
gojo Felixo Misiūno tariame 
nuoširdų ačiū. J. Strumskis.

Kelstone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLomb&rd 2606

Dr. Philip ROVNO | 
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos :
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak, 
Qallmn Boalk&lbot rusiškai Ir lenkiškai. , S _______________________________ * i

PARSIDUODA BUČERNĖ 
IR GROSERNĖ

delei susikoliečijimo mano dar­
bininko, pertai turiu 'būtinai 
parduoti arba gauti pusininką. 
Kurie norėtumėt tokio biznio 
tai duokit man žinoti.

C. Mickus
Laugh St., Eastampton, Mass.

KOVOS” AGENTAI:
Pas kuriuos galima užsirašy­

ti “Kovą” ir kitus spaudos daly­
kus:

A. Turan. 114 N. Main St.
Brockton, Mass.

Filip Survillo, 612 Ave. D.
Rochester, N. Y.

r. Joneikis, 895 W. Coal St.
Shenandoah, Pa.

žavėte

Bizeto 
“Votre 
operos

Ja-
Ki-
Fr.

W. Kasperavičius, 190 Popular 
Wilkes Barre, Pa.

“KOVOS"
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

“RANKPELNIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $2.00 
Išeina Škotijoj

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

“KELEIVIS” 
Savaitnis

Kaina metams $1.50
Išeina S. Boston, Mass.

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR M£TERŲ
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dyka:.

i -------------„------ -------m----------------------------s----------------

MOK1NKITES SAVO NAMUOSE
Greitas ir visiems prieinamas mckinimosi būdas yra mo- di 

kintis per korespondencijas, mokintis savo namuose. Paga/ | 
musų mokyklos vartojamų metodų, kiekvienas žmogus gali 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose. lį 
kaščiai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetikų, tai I 
parašyk mums, o gausi pilnų paaiškinimų dykai. Adresuok: J

LIETUVIŲ KO RESPOND ENCIJINĖ MOKYKLA ;|
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Levinskas, P. O. Box 255, 
Girardville, Pa.

Abyshell, 107 Cardoni Avė.,
Detroit, Mich.

Petrulis, P. O. Box 16, 
Lewiston, Me.

Stankevičius, 563 East
New Haven,

J. Dementis, 329 Leonard
W., Grand Rapids,

St.
Conn.

St. N.
Mich.

A. Kristupaitis, 10624 Michigan
Ave., Chicago, Ill.

L V. Radzevičia, Box 267, 
Great Neck, N. Y.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“ŠAKĖ”
Mėnesinis

Kaina metams $1.00
Išeina Worcester, Mass

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

- “KOVAI”,
1815 E.Moyamensing 
PHILADELPHIA,

Av.
PA.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybeje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
rrndų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

*31-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

vių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudoh naują veikalėlį-knygelę

UI “Otec Koustaiiliii”

KAPITALIZMO AUKA.
Gruodžio 17 d. likosi išsiųstas 

iš Philadelphijos į Lietuvą Fe- 
lixas Misiūnas, išgyvenęs čia 2- 
jus metus. Nelaimingasai, 24 
metų jaunikaitis, atvykęs į šią 
šalį atsidūrė sunkiame padėjime; 
nuolatinis skurdas ir antgalo be­
darbė buvo priežasčia džiovos. 
Apimtas ligos ir negalėdamas 
dirbti, rugsėjo mėnesyje pateko 
į Jefferson Hospital ligoninę, 
bet sveikata jo gęso ir gydyto­
jai patarė važiuoti Lietuvon.

Reikia pažymėti, kad nelai- 
mingasai buvo uolus katalikas 
ir pilnas kun. Kaulakio parapijo- 
nas. Sako buvęs prisirašęs prie 
vietinio pašalpinio Klubo, bet 
kun. Kaulakis įsakė atsisakyti 
nuo bedieviškos draugystės, tai 
dabar išėjus jam iš ligoninės, tas 
pats kunigas nelaimingą nesu­
šelpė, dagi nė atmint nenori, 
kad tasai buvo jo nuolankus pa- 
rapijonas. Prisiėjo gėriams žmor 
nėms (bedieviams) pasirūpin­
ti nelaimingojo likimu. Pradėta 
rinkti aukas kelionei F. Misiūno 
nuo mielaširdingų žmonių; rin­
kėjų nueita ir pas kun. Kaula- 
kį, bet šis išpludęs, įsakė išeit 
ir “neklapatyt” jį, vien eit į 
bažnyčią melsties, o ne aukas 
rinkti, (mat butą 40 vai. atlaidai

SOC. LITERATŪROS DRAU­
GYSTEI LABAI SEKASI.
Socialistų Literatūros Drau­

gystė, kuri laiko savo programus 
sekmadieniais Broad St. teatre, 
šią žiemą turi nepaprastą pasi­
sekimą. Teatras turi 3000 sėdy­
nių ir kas sekmadienį esti pil­
nas. Praeitą gi sekmadienį keli 
šimtai žmonių turėjo grįžti at­
gal nuo teatro durų, nes jau vie­
tos nebuvo. Prelekciją laikė vie­
nas Pennsylvanijos universiteto 
profesorius. Kalbėjo apie Ber­
nard Shaw ir Ibseno veikah] 
įtekmę į draugijos judėjimą.

Apart puikių prelekcijų, Soc. 
Literatūros Draugystėje yra 
duodama klasiškos muzikos ga­
balėliai. Kiekvienas socialistas, 
o taipgi ir nesocialistas, lanky­
damas tuos programus, gauna 
daug dvasiškos naudos ir augš- 
tos rūšies pasilinksminimo. Įžan­
ga dykai. Pradžia 3 vai. po piet.

MILŽINIŠKI GAISRAI.
Praeitą sekmadienį kaip 8 v. 

iš ryto kilo didelis gaisras Este 
medžių sąkrovoje ant 20-tos 
gatvės ir Glenwood Ave. Sude­
gė namų ir medžių už milioną 
dolerių. Sunkiai sužeista 27 ug- 
nagesiai ir pora desėtkų pašali­
nių žmonių. Gaisras prasidėjęs iš 
didelės kibirkšties iš vieno Pen­
na geležinkelio lokomotivo, ku­
ris ėjo pro šalį.

Beveik tuo pačiu laiku įvyko 
kitas didelis gaisras Camdene, 
kuris -sunaikino Boles Sons kom­
panijos medžių sankrovą. Čia 
padaryta nuostolių į pusę milio- 
no dolerių.

DARBAI

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintele amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra’ 
šyli ir kalbėti angliškai labai trumpame laike už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti. ,

Mokiname per laiškus (korespondenciją) tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dienomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West47th Street Chicago, 111.

| Puikus Paveikslai
Iš Dabartines Kares

iB g

“Kova” išleido labai puikius ir didelius pa­
veikslus iš dabartinės karės lauko. Kaina tik 
10 c. Kiekvienas lietuvis privalėtų turėti tą 
paveikslą savo kambaryj. Pinigus galima siųs­
ti įdėjus dešimtuką į laišką. Adresuokit:

n V *”

1815 E. Meyamensing Ava
tikiu žmonelių, išganymo jreško- 
tojų. Savo dvasiškiems reika­
lams tas evangelistas išsyk su­
rinko $7.500.

AMERIKONIŠKASIS TĖVAS 
KAPUCINAS.

i Žinomas pusiauprotis evange­
listas Billy Sunday laiko Phila- 
delphijoje savo misijas. Misi­
jos panašios į tėvo kapucino. 
Praeitą sekmadienį jo "spyčių” 
kaJųsėsi 15,000 visokių lengva-

AREŠTAVO FALŠYVŲ PAS- 
PORTŲ DIRBĖJĄ.

Areštuota vienas New Yorko 
advokatas, atvažiavęs Philadel- 
phijon, už dirbimą Suvienytų1 
Valstijų pasportų. Advokatas 
pastatytas po $25,000 kaucijos. 
Jį kaltina, kad jis dirbo paspor- 
tus Vokietijos of icier iams ir 
kareiviams, kurie norėjo grįžti 
Vokietijon ir stoti karėn. Jis 
išduodavęs jiems pasportus, kai­
po Amerikos ukėsams. Tokiu 
budu jie,' niekeno nesulaikomi, 
grįžo Vokietijon.

Pagal tarptautinius neutrali­
teto įstatymus, Suvienytos Vals­
tijos nedaleidžia taip grįžti (ka­
riaujančių šalių kareiviams.)

O.

Arba 
KUNIGO OLŠAUSKO.

Paraše 
BIRMONTAITĖ.

Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 

ĮJęįZ; buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai- 
ŽSŽR gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 

ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “Veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi- 

3^6 darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 

Sagg duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ, 
ĮSSSS 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia,

ko- 
ne-

nusi-
Gau-

Pa.

Philadelphia. Pa.

Gera Proga!
Gramatika angliškos kal­

bos mokytis be mokytojo 
(apdaryta) ..................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo .................. 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo .......  10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap­
daryta) .... *................ 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš "Kovos” ir 
’$1.00 per money orderį, tai 
į gaus visas 4 knygas 60c pi­

giau. (19—15)
P. MIKO L AI N IS

Box 62 New York City.

* I-Rosenbaum,
S SENIAUSIA

Lietuviška Banka
X Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausiu liniją laivą.
Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarancija j visas š& 

lis svieto. Atlieka tų greitai, atvangiai ii pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietą.

JMaodane sslUiakaUą Uklrtaa | rimu mtestua JufUnią Valaus

. 60S So. 3-rd st. „ FhilačLelahU, Pa.

“RANKPEENIS” j
Vienatinis darbininkų laikraštis Škotijoj.

Leidžia Lietuvių Socialistų Sąjunga Didžiojoj Britanijoj. £1®* 
kas savaitė.

Prenumerata metams 2 dol.; pusei metų 1 dol.
Adresas: i ^*$3
“RANKPELNIS", 76 Main Street, Bellshill, Scotland.


